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Szanowni Mieszkańcy Tarnowa!

Niech zbliżające się święta Bożego Narodzenia będą dla Państwa 
okazją do refleksji nad tym, co w życiu jest najważniejsze.
Oby wokół siebie mieli Państwo jak najwięcej życzliwych ludzi,
a powodów do radości nie brakowało Państwu nie tylko w święta, 
ale także na co dzień.

Roman Ciepiela
Prezydent Tarnowa
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Mirosław Moryl 
Komendant Miejski Policji w Tarnowie

Mł. insp. Mirosław Moryl objął stano-
wisko Komendanta Miejskiego Policji 
w Tarnowie. 17 listopada zastąpił ustę-
pującego inspektora Roberta Biernata, 
który przez trzy lata kierował tarnow-
ską jednostką policji. – Powierzone mi 
stanowisko to nie tylko zaszczyt, ale 
wielka odpowiedzialność. Będę czynił, 
co w  mojej mocy, by społeczeństwo re-
gionu tarnowskiego czuło się bezpiecznie 
– deklarował nowo wybrany komen-
dant. Mirosław Moryl ukończył nauki 
polityczne na Akademii Pedagogicznej 
w  Krakowie oraz studia podyplomo-
we na Akademii Ekonomicznej w  Kra-
kowie. Z policją związany jest od 1992 
roku. Służbę rozpoczął w  pionie pre-
wencji. Przez sześć lat pracował jako 
dzielnicowy. 14 lat temu został Zastępcą 
Naczelnika Sekcji Prewencji Komisaria-
tu Policji Tarnów - Centrum.

20 lat temu
W  Tarnowie powołano Polskie Towarzy-
stwo Gimnastyczne „Sokół-Świat Pracy” 
– informowało Tarnowskie Echo. Dzia-
łalność tarnowskiego „Sokoła” miała na-
wiązywać do przedwojennych tradycji. 
Program miał obejmować prowadzenie 
zajęć o  charakterze gimnastycznym, 
ogólnorozwojowym i  sportowym. Za-
powiadano również organizację wypraw 
krajoznawczych i innych form aktywne-
go wypoczynku dla podnoszenia dzia-
łalności „duchowej i fizycznej społeczeń-
stwa”. Pomysł był inicjatywą czasopisma 
„Czas Pracy” wydawanego przez kilka 
komisji zakładowych „Solidarności”.

15 lat temu
Setki osób szturmują od kilku dni tarnowski 
oddział Archiwum Państwowego. Odkrycie 
spisu osób wywiezionych w czasie okupacji 
do Niemiec to dla wielu ludzi jedyna szansa 
potwierdzenia pobytu na przymusowych 
robotach – można było przeczytać w gru-
dniowym Echu Tarnowa. Zainteresowa-
nie archiwalnymi dokumentami miało 
związek z  wypłatą odszkodowań, które 
przysługiwały osobom wywiezionym do 
obozów pracy. Pieniądze miały otrzymać 
osoby, które mogły udokumentować 
swój pobyt w III Rzeszy.

10 lat temu
Dobiegał końca proces prywatyzacji naj-
większego zakładu w regionie tarnow-
skim. Zakłady Azotowe oczekują już tylko 
na wyłonienie jednego bądź dwóch inwe-
storów i rozpoczęcie negocjowania pakie-
tu socjalnego ze związkami zawodowymi 
– informowało Temi. Ponadto w końco-
wej fazie były przygotowania do nieod-
płatnego udostępniania akcji uprawnio-
nym osobom. Po weryfikacji na listach 
znalazły się nazwiska 11 tysięcy osób.

5 lat temu
Redaktor tygodnika Temi zauważył, 
że w  Tarnowie przybywa w  ciągu roku 
prawie trzy tysiące pojazdów. Szacun-
kowo co drugi tarnowianin (wliczając w to 
dzieci) powinien posiadać własny pojazd, 
a  – statystycznie rzecz biorąc – każda 
rodzina dysponuje dwoma pojazdami – 
pisał dziennikarz. Według szacunków 
Wydziału Komunikacji magistratu, na 
koniec roku liczba zarejestrowanych 
pojazdów miała przekroczyć 60 tysięcy. 
Fachowcy tłumaczyli „samochodowy 
boom” zmianą przepisów, według któ-
rych należało rejestrować również przy-
czepy lekkie i ciężkie.

(ww)

Ponad tysiąc osób wzięło udział we wspólnym śpiewaniu pieśni patriotycznych pod tarnowskim teatrem  
11 listopada, które zorganizowano po raz czwarty. Dla uczestników urząd miasta przygotował 500 śpiewników.  

Dodatkowo przed teatrem ustawiony został ekran, który dzięki wyświetlanym tekstom, ułatwił uczestnikom  
włączenie się do wspólnego śpiewu.

Jolanta Żurowska 
radna Rady Miejskiej w Tarnowie

Tarnów ma nową radną. Jolanta Żu-
rowska złożyła ślubowanie 26 listopada 
w  Sali Lustrzanej. W  Radzie Miejskiej 
zastąpiła Annę Czech, która musiała 
złożyć mandat radnej, po tym jak w wy-
niku wyborów parlamentarnych objęła 
funkcję posła. W  wyborach samorzą-
dowych J. Żurowska startowała z  listy 
Prawa i Sprawiedliwości, uzyskując dru-
gi wynik w swoim okręgu. Nowa radna 
studiowała na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim oraz Akademii Pedagogicz-
nej w  Krakowie. Z  wykształcenia jest 
politologiem i  historykiem. To właśnie 
historia znajduje się w  obszarze jej za-
interesowań. Czas wolny spędza na wy-
cieczkach krajoznawczych. Na co dzień 
pracuje jako pedagog. W  Radzie Miej-
skiej  jest członkiem Komisji Ekono-
micznej, Komisji Oświaty oraz Komisji 
Rozwoju Miasta i Spraw Komunalnych.
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Minął rok od objęcia przez pana 
urzędu prezydenta. Porozmawiaj-
my zatem o obietnicach składa-
nych przed wyborami. Najbardziej 
znana dotyczy miejsc pracy. Ile ich 
w ciągu roku przybyło?  

W  moich materiałach wyborczych, 
które mam przed sobą, sygnalizowa-
łem konieczność podjęcia działań op-
artych na trzech filarach. Najważniej-
szym z nich było tworzenie dogodnych 
warunków do inwestowania i pod tym 
względem jesteśmy dzisiaj w  znacznie 
lepszej sytuacji niż przez ostatnich kil-
kanaście lat. 

Tarnowski Klaster Przemysłowy otrzy-
ma do dyspozycji halę o powierzchni po-
nad 12 tysięcy metrów kwadratowych, 
w  której będą powierzchnie biurowe 
i pod działalność produkcyjną. Dodatko-

wo do wykorzystania ma powierzchnie 
biurowe w  budynku przy ulicy Kocha-
nowskiego dla działalności outsourcin-
gowej.

Nie brakuje jednak głosów kry-
tycznych, że te inwestycje były 
zbyt drogie. Wielu radnych 
wskazywało zwłaszcza przypadek 
budynku przy ulicy Kochanowskie-
go, którego remont był  
w ich opinii zbyt kosztowny.

Obecny zarząd klastra wątpliwe de-
cyzje poprzednika oddał pod ocenę 
audytu finansowego, który powinien 
rzecz dogłębnie wyjaśnić. Jeśli okaże 
się, że były jakieś nadużycia, to wy-
ciągniemy wszelkie konsekwencje. 
Warto jednak zwrócić uwagę na fakt, 
że po raz pierwszy miasto ma kon-

kurencyjną ofertę dla potencjalnych 
inwestorów. Nakłady Tarnowa z tego 
tytułu wyniosły około 90 milionów 
złotych. Dotychczas jej nie było, nie 
było zatem żadnych szans, by choć-
by pomarzyć o nowych inwestycjach. 
Nie jesteśmy jedyni: inne miasta także 
szukają inwestorów, ale mają przewa-
gę konkurencyjną w  postaci terenów 
i budynków. 

Powraca pytanie o efekty tych 
działań? Widać jakieś zwiększone 
zainteresowanie potencjalnych 
inwestorów Tarnowem?

Pod względem zupełnie nowych 
inwestycji efekty są na razie skromne, 
ale w  biznesie potrzeba cierpliwości. 
Cieszy mnie, że do Tarnowa zawita-
ła firma światowa taka jak Comarch, 

Biznes potrzebuje cierpliwości
Z prezydentem Romanem Ciepielą, o realizacji programu wyborczego, 

rozmawia Kamila Sacha.
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która rozpoczęła swoją działalność 
w Tarnowie we wrześniu. Na razie za-
trudnienie tam ma kilkanaście osób. 
Firma założyła, że chce pozyskać pięć-
dziesięciu pracowników, ale możliwo-
ści są znacznie większe. Wiceprezes 
zarządu Paweł Prokop podkreślał, że 
spółka nie ma wyznaczonego sztyw-
no terminu, w  którym ma zatrudnić 
określoną liczbę osób. Liczbę waka-
tów określił nawet na sześćset miejsc 
pracy zaznaczając, że mogą one być 
ulokowane także w Tarnowie. Wszyst-
ko zależy od tego, czy będą tu wykwa-
lifikowane kadry.

Pracy szukają nie tylko informa-
tycy, dla których ofert jest rela-

tywnie dużo. Na co mogą liczyć 
reprezentanci innych zawodów?

Oprócz Comarchu zwiększenie za-
trudnienia o  55 nowych pracowników 
zapowiedzieli także przedstawiciele 
Grupy Azoty w związku z budową nowej 
wytwórni poliamidu oraz firma Becker 
Farby Przemysłowe. Nowe oferty w firmie 
Becker mają dotyczyć przede wszystkim 
osób do procesu produkcji, ale zatrud-
nienie ma się zwiększyć w  laboratorium 
badawczym, dziale sprzedaży i dziale fi-
nansowym, łącznie około 30-40 nowych 
stanowisk. Obecnie spółka kończy swoją 
inwestycję związaną z  rozbudową hali 
produkcyjno-magazynowej. Pierwszy 
proces rekrutacji ma ruszyć jeszcze w tym 
roku. Nowe oferty pojawiają się także 
w handlu. Znana sieć handlowa otworzy-
ła w listopadzie nowy pawilon handlowy 
przy ul. Romanowicza, oferując 20 miejsc 
pracy. Nowe inwestycje i wzrost zatrud-
nienia zapowiadają także: ATB Tamel S.A. i 
Sokołów S.A. Generalnie gospodarka roś-
nie i pojawiają się korzystane tendencje 
na rynku pracy. Według danych Powiato-
wego Urzędu Pracy w ciągu pierwszych 
10 miesięcy tego roku pracodawcy za-
oferowali w mieście o ponad 830 miejsc 
pracy więcej niż w analogicznym okresie 
roku 2014. 

Ale do dwóch tysięcy miejsc pracy 
jeszcze daleko. Nie obawia się pan, 
że plan jest zbyt ambitny?

Czego mam się obawiać? Ambitnych 
celów? Tylko praca nastawiona na am-
bitne cele daje efekty. Ale to nie działa 
tak, że oto minął rok, więc połowa pla-
nu powinna być zrealizowana. To jest 
proces. Przypominam, że rok temu nie 
mieliśmy dla inwestorów literalnie żad-
nej oferty. W Opolu pracowano najpierw 
przez bodajże dziesięć lat, by dopiero 
potem zacząć zbierać owoce. Bochnia 
przez siedem lat kupowała tereny, by te-
raz mieć blisko 70 hektarów i pierwszych 
inwestorów. Podobnie jest w tak często 
chwalonym Rzeszowie. Nikt tam nie py-
tał po roku, dwóch czy trzech: „Gdzie ci 
inwestorzy”? My mamy teraz do dyspo-
zycji pierwsze budynki, które także nie 
zapełnią się z  dnia na dzień. Ale czy to 
oznacza, że nie powinniśmy przygoto-
wywać oferty dla inwestorów? 

Na czym opiera pan przekonanie, 
że potencjalni inwestorzy będą te-
raz skłonni wybierać raczej Tarnów 
a nie inne miasta?
Poza wspomnianą już nową ofertą 

inwestycyjną najważniejsza zachęta to 

uchwała dotycząca zwolnień od podat-
ków od nieruchomości, z  których sko-
rzysta każdy inwestor, tworzący nowe 
miejsca pracy. Porozumienie podpisa-
ne z  ościennymi gminami w  sprawie 
wspólnej oferty inwestycyjnej zwiększa 
atrakcyjność całego regionu. Zmienia-
my wreszcie klimat dla biznesu w samym 
mieście. 

„Klimat dla biznesu” brzmi ogól-
nikowo. Jak to się przekłada na 
biznesowe decyzje, na miejsca 
pracy? 

Lokalni przedsiębiorcy muszą mieć 
w  samorządzie partnera, który maksy-
malnie ułatwi im życie i  będzie odpo-
wiadać na ich potrzeby. Powołałem Radę 
Gospodarczą reprezentującą przedsta-
wicieli największych tarnowskich pra-
codawców, żeby mieć możliwie pełną 
wiedzę o  potrzebach przedsiębiorców. 

moim zdaniem

Piotr Górnikiewicz 
radny Rady Miejskiej  
w Tarnowie 

Dotychczasową prace prezydenta oce-
niam na mocną czwórkę!
Wysoko cenie osobiste zaangażowa-
nie Pana Prezydenta w sprawy miasta. 
Pozytywnie oceniam też wszystkie dzia-
łania zmierzające do poprawy jakości 
życia mieszkańcóww tym  nacisk na roz-
wój komunikacji miejskiej. Niezmiernie 
cieszy fakt zakupu nowych autobusów 
oraz budowa parkingu Park and Ride.
Remonty ulic, których w ostatnim okresie 
jest dość sporo również znacznie popra-
wiają standard życia naszych mieszkań-
ców.
Zwrócenie uwagi, przez Pana Prezyden-
ta na poprawę infrastruktury sportowej 
cieszy mnie niezmiernie, jednak uwa-
żam, że priorytetem powinna być budo-
wa nowego Stadionu Miejskiego.
Dobrze że prezydent w ostatnim cza-
sie zdecydował, się na zmianę zarządu 
Klastera, gdyż misją tej spółki jest two-
rzenie nowych miejsc pracy, a dotych-
czas w spółce z tym nie było najlepiej! 
Pewne zaniepokojenie budzi postać no-
wej Pani Prezes, ale dajmy jej szansę!
Dajmy też szansę Panu Prezydentowi na 
kolejne miesiące spokojnej pracy, pewny 
jestem że woli walki o lepszy Tarnów mu 
nie brakuje!

moim zdaniem

Krzysztof Jagiełło 
prezes Zakładów Mechanicznych 
Tarnów

Współpraca samorządu z przemysłem 
to wiele systematycznych działań,  przy-
noszących rezultaty w perspektywie  
długoterminowej. Rok to niezbyt długo, 
ale można już powiedzieć o kilku dzia-
łaniach pokazujących zainteresowanie 
prezydenta tym, co dzieje się w jednym 
z największych tarnowskich przedsię-
biorstw. Z satysfakcją odnotowaliśmy 
obecność  na naszych stoiskach podczas 
MSPO w Kielcach i dociekliwość zwią-
zaną z poznawaniem szczegółów tech-
nicznych prezentowanych rozwiązań. 
Ważne było dla nas także, zorganizowa-
na - dzięki uprzejmości szefa samorządu 
- wizyta w naszej firmie zarządu spółki 
Comarch z prezesem Filipiakiem. Stwo-
rzyło to szansę na omówienie perspektyw 
przyszłościowej współpracy. Prezydenta 
Ciepieli nie zabrakło także podczas spot-
kań z parlamentarzystami i przedstawi-
cielami  władz ministerialnych, odwie-
dzających naszą firmę.  Cenimy sobie tę 
obecność tym bardziej,  że towarzyszy jej 
wola współpracy.  
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pojazdów nie zniszczy nawierzchni. Mó-
wiąc o transporcie publicznym w swoim 
programie nie ograniczałem się do ru-
chu ulicą Wałową, ale kładłem nacisk na 
modernizację taboru. I tu są już konkre-
ty: pierwsze, nowe autobusy wyjadą na 
ulice miasta już w grudniu. 

Zapowiadana rewitalizacja tere-
nów po byłym „Owintarze” jest 
na wstępnym etapie. Niedawno 
ogłoszono konkurs na koncepcję 
zagospodarowania tego rejonu 
miasta. Jakie są szanse, że po roz-
strzygnięciu konkursu dojdzie do 
realizacji zwycięskiej koncepcji?

Sześć zespołów urbanistów stanęło 
do tego konkursu, a  zwycięski projekt 
poznamy czternastego grudnia. Mia-
sto nie jest jednak właścicielem tych 
terenów. Dlatego też to, czy koncepcja 
doczeka się realizacji, w  dużej mierze 
zależeć będzie od właścicieli terenów, 
które są objęte opracowaniem. Konsul-
tacje z  właścicielami pokazały, że mają 
oni różne wizje, ale mam nadzieję, że dla 
dobra miasta i jego mieszkańców uda się 
znaleźć kompromisowe rozwiązanie. 

O obiektach sportowych w mie-
ście mówi się jako o antyreklamie 
Tarnowa. Na jakim etapie jest idea 
Centrum Przygotowań Paraolim-
pijskich?

Pierwotny zamysł był taki, by w ramach 
Centrum Przygotowań Paraolimpijskich 
modernizacja obejmowała obiekty od 
basenu aż po stadion żużlowo-piłkarski. 
W związku z brakiem możliwości dofinan-
sowania na stadion żużlowo-piłkarski wy-
łączono ten obiekt z  pierwszego etapu 
projektu, ale nie ma wątpliwości, że prze-
budowa Stadionu Miejskiego to koniecz-
ność. W  projekcie budżetu na 2016 rok 
są pieniądze na opracowanie koncepcji. 
Dalsze prace zależą od tego, czy znajdą 
się źródła finansowania. Aktualnie goto-
wy jest program funkcjonalno-użytkowy 
obejmujący stadion lekkoatletyczny wraz 
z zapleczem i otoczeniem. Wniosek o do-
finansowanie do Ministerstwa Sportu 
jest przygotowany, w  opracowaniu jest 
także wniosek o dofinansowanie do Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. Na ten cel, w  przy-
szłorocznym budżecie miasta zabezpie-
czyliśmy sumę niemal dziewięciu milio-
nów złotych, a to dopiero pierwszy etap. 
Najprawdopodobniej w  przyszłym roku 
ruszy też modernizacja hali „Jaskółka”.

Dziękuję za rozmowę.

Zgodnie z  sugestią przedsiębiorców 
z centrum miasta zliberalizowaliśmy za-
sady opłat parkingowych, by stymulo-
wać zwiększenie ruchu w centrum. Sta-
wiający pierwsze kroki w biznesie mogą 
za darmo korzystać z  powierzchni biu-
rowej przy ul. Wałowej. Systematycznie 
staramy się poprawiać jakość relacji na 
linii biznes – samorząd. Jest poprawa, ale 
sporo jeszcze jest do zrobienia.

Jako jeden z problemów wyma-
gających rozwiązania wskazywał 
pan ożywienie centrum Tarnowa. 
Miasto podjęło pewne próby, 
chociażby poprzez cykl Wałowa 
Art. Str., ale skutek nie jest satys-
fakcjonujący.

Wałowa Str. Art była dodatkową 
ofertą rozrywkowo-kulturalną, będącą 
odpowiedzią na postulaty przedsiębior-
ców. Poszerzyliśmy formułę Jarmarku 
Galicyjskiego, po raz pierwszy urządzili-
śmy Piknik Niepodległościowy na rynku, 
popularnością cieszyły się wieczorki ta-
neczne. To zapewne drobne rzeczy, ale 
chodzi o stopniowe poszerzanie katalo-
gu imprez i wydarzeń w tej części miasta, 
które przyciągają mieszkańców. Zakła-
daliśmy, że efekty będą lepsze. Nie ozna-
cza to jednak, że nie trzeba próbować. 

Antidotum na nikły ruch w cen-
trum miasta miało być uruchomie-
nie kursów autobusów przez ulicę 
Wałową. Był nawet próbny prze-
jazd, ale dalszego ciągu nie ma.

W  trakcie testowego przejazdu wy-
chodziłem do mieszkańców, pytałem 
o opinie. Niektórzy odnosili się do tego 
bardzo przychylnie, inni byli stanowczo 
przeciw. Sami przedsiębiorcy nie są w tej 
sprawie jednomyślni. Niektórzy uwa-
żają, że skutek będzie wręcz odwrotny 
i  ruch w centrum jeszcze się zmniejszy. 
Musimy być też pewni, że ruch ciężkich 

O ocenę rocznej pracy prezy-
denta i Rady Miejskiej w Tar-
nowie poprosiliśmy siedem 
osób: przedstawicieli wszyst-
kich ugrupowań zasiadających 
w radzie (PiS, PO, Tarnowianie, 
SLD, Oburzeni) oraz środowiska 
biznesu i organizacji pozarzą-
dowych. Nie wszyscy odpowie-
dzieli. W uzgodnionym terminie 
otrzymaliśmy odpowiedzi od 
czterech osób,  które publikuje-
my w całości.

moim zdaniem

Marek Ciesielczyk 
radny Rady Miejskiej  
w Tarnowie 

Prezydent (z  PO) skoncentrował się na 
poszerzaniu biurokracji (zatrudnił  
3 wiceprezydentów, kilku pełnomocni-
ków, tworzy nowe wydziały). Fatalne 
są także inne decyzje – np. pani prezes 
Klastera. Większość radnych (z PiS) robi 
na złość prezydentowi (np. próba stor-
pedowania uchwały przyznającej ulgi 
podatkowe przedsiębiorcom tworzą-
cym nowe miejsca pracy). PiS „obsadził” 
swymi ludźmi prezydium i  stanowiska 
przewodniczących wszystkich komisji, 
co pachnie Białorusią. To stracony okres 
dla Tarnowa. W przyszłym roku zorgani-
zuję referendum w sprawie odwołania tej 
nieudolnej, dotkniętej nepotyzmem Rady 
Miejskiej (prawie ¼ jej składu to rodziny 
– małżeństwo Koprowskich, bracia Gan-
carz i bracia Kajpus).

moim zdaniem

Lidia Jaźwińska 
przewodnicząca  
Tarnowskiej Rady Seniorów

W  świetle wydarzeń, stosunku prezy-
denta do tarnowian, działalności pub-
licznej, aktywności i  umiejętności dia-
logu społecznego, uważam, że prezydent 
Roman Ciepiela dobrze wypełnia swoje 
obowiązki. Jeśli chodzi o Radę Miejską, 
moja ocena ze względu na brak pełnej 
wiedzy nie odnosi się do całej Rady, a tyl-
ko do części radnych, których znam z ich 
aktywnej pracy, jej efektów i ostatnio ze 
wzajemnej współpracy, stąd też tych, 
oceniam pozytywnie. Uważam jednak, iż 
w ocenie całościowej są jednak obszary, 
które nadal wymagają zmian, kompro-
misu, skutecznego dialogu i współpracy 
prezydenta i Rady Miejskiej. 
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Aleksandra Topor 
kierownik artystyczny 
chóru Puellae Orantes

Święta Bożego Narodzenia łączą się 
nierozerwalnie z rodziną, radością, ale 
też piękną muzyką. Nie ma piękniejszych 
kolęd i pastorałek od naszych, polskich. 
Pamiętam, że kiedy byłam młodą dziew-
czyną, razem z siostrą i przyjaciółmi, po 
pasterce, z pochodniami w ręku, poszliśmy 
do parku i śpiewaliśmy kolędy, aż zastał 
nas świt. W pracy zawodowej najwspa-
nialszym doświadczeniem była współpra-
ca z Orkiestrą Kameralną Polskiego Radia 
Amadeus, pod batutą Agnieszki Duczmal, 
z którą wykonywaliśmy suitę kolędową 
„Dziecię Narodzone” Miłosza Bembinowa. 
Szczególnie utkwiły mi w pamięci świę-
ta, podczas których mój bratanek przyjął 
chrzest. Kiedy później taki maleńki leżał 
przy choince, jak nigdy wcześniej czułam 
moc i tajemnicę Bożego Narodzenia. 

Ryszard Jasicz 
trener lekkoatletów  
MLUKS Tarnów

W ciągu roku jestem dosłownie „za-
biegany”. Dlatego okres Bożego Naro-
dzenia w całości poświęcam najbliż-
szym. Pamiętam jak kilka lat temu, po 
zjedzeniu ogromnej ilości wigilijnych 
potraw, zaproponowałem rodzinie, aby-
śmy wspólnie pośpiewali kolędy. Mieli-
śmy już zasiadać wokół choinki, kiedy 
nagle zabrakło prądu. Co się okazało… 
Mój kochany wnuk, Dominik, znudzony 
jedzeniem karpia i pierogów z kapu-
stą, postanowił zabawić się w elektry-
ka. Znalazł sobie, do dzisiaj nie wiem 
gdzie, mały drucik, który włożył do jed-
nego z kontaktów, wysadzając przy tym 
wszystkie bezpieczniki w mieszkaniu. 
Na szczęście nic poważnego się nie sta-
ło. Jedynie połowa klatki schodowej na 
chwilę pogrążyła się w ciemnościach.

Magdalena Siedlik 
dyrektor Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących i Technicznych

Bardzo lubię święta. Wigilijny pora-
nek rozpoczynam od udziału całą rodzi-
ną we mszy świętej w intencji nieżyjącego 
taty. Po wyjściu z katedry kieruję się za-
wsze na burek kupić owoce, jemiołę, susz. 
A właściwie idę tam, bo lubię atmosferę 
takiego przedświątecznego handlu. W 
wigilię rano jest tam pusto i nastrojowo. 
Wieczorem, jak nakazuje tradycja, za-
siadamy w kilkunastoosobowym gronie 
do wieczerzy. Oczywiście, nie może za-
braknąć kolędowania. Śpiewamy dzięki 
najmłodszemu w naszej rodzinie, Kac-
prowi, który jako jedyny jest muzykalny. 
Na długo przed świętami odgrażam się, 
że 26 grudnia będzie „dniem piżamo-
wym” z czytaniem zaległych gazet, ksią-
żek, oglądaniem telewizji. Nigdy jednak 
tego planu nie zrealizowałam. 

m
oi

m
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m Moje pamiętne święta 
Bożego Narodzenia

Koncepcja zakłada spójną kompozy-
cję, utrzymaną w barwach miasta (żół-
ty, niebieski) z  dodatkiem ciepłej bieli. 
Wszystkie elementy mają ze sobą kore-

spondować kolorystycznie i  wizualnie. 
Motywem przewodnim będą m.in. 
kompozycje z  dwumetrowych świet-
listych kul na kilku rondach. Podobny 

motyw pojawi się na latarniach przy ul. 
Lwowskiej. Wzdłuż Słonecznej, Mickie-
wicza i Krakowskiej zamontowane będą 
zupełnie nowe dekoracje świetlne. Wa-
łową ozdobią przewieszki z  identycz-
nym motywem, jak na ul. Krakowskiej. 
Na skwerku przy ul. Mickiewicza zago-
ści olbrzymia bombka z tysiącem świa-
tełek i przejściem w środku oraz wyso-
kie na 5,5 metra drzewko świetlne, na 
rondzie Hetmana Tarnowskiego będą 
fontanny świetlne, a sanie z reniferami 
znajdą swoje miejsce przy pomniku Ło-
kietka. Świąteczny wystrój obejmie nie 
tylko starówkę, ale wyjdzie szeroko poza 
ścisłe centrum. Między innymi zostaną 
oświetlone słupy na moście Pileckiego 
i na moście na rz. Białej w ciągu ul. Kra-
kowskiej. Dekoracjami zostaną upiększo-
ne aleje Jana Pawła II oraz skwer i rondo 
w  Mościcach. Elementy z  lat ubiegłych 
również zostaną wykorzystane.
Jeżeli Tarnów w takiej odsłonie spodoba 
się mieszkańcom, koncepcja będzie kon-
tynuowana w latach następnych.

(AH)

Rozświetlony Tarnów
Prawie 300 różnych elementów dekoracyjnych będzie zdobiło Tarnów 
w okresie świątecznym. Choinkę na Rynku, świetliste kule na rondach, 
gigantyczną bombkę na skwerku przy ul. Mickiewicza czy okazałą ilu-
minację Słonecznej będziemy mogli podziwiać od 5 grudnia. Demontaż 
dekoracji nastąpi 20 stycznia.

Tak wyglądała ulica Wałowa w ubiegłym roku
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Remonty ulic na finiszu
Zakończył się remont ul. Piłsudskiego. Zakresem 
robót objęto odcinek od Al. Solidarności do ul. Sło-
wackiego. Ulica zyskała nową nawierzchnię, a koszt 
modernizacji przekroczył sumę 150 tysięcy złotych. 

W ramach prac wykonano jezdnię asfaltową, zawierającą war-
stwę wiążącą oraz ścieralną o długości ok. 200 metrów, a także 
ściek przykrawężnikowy z kostki betonowej. Wykonawca od-
tworzył również dotychczasowe oznakowanie (linie segrega-
cyjne, miejsca parkingowe). 
W ostatnich tygodniach zakończono także remont ul. Studni-
ckiego i ul. Kossaka. Ta druga została poszerzona z kostki 
brukowej i tłucznia kamiennego. Położono również nową 
nawierzchnię asfaltową jezdni. W ramach przebudowy ul. 
Studnickiego wyregulowano urządzenia podziemne oraz 
wymieniono włazy kanalizacji deszczowej. Każda warstwa 
bitumiczna została oczyszczona i skropiona. Tylko za moder-
nizację tych dwóch ulic magistrat zapłacił blisko pół miliona 
złotych.
Ponadto na finiszu są roboty prowadzone w rejonie ul. Mal-
czewskiego. W obszarze tym wykonana zostanie nowa podbu-
dowa z nawierzchnią bitumiczną. Na chodnikach wykonawca 
położy podbudowę, a na nią kostkę brukową. Ze względu na 
zakres robót ul. Malczewskiego została zamknięta dla ruchu 
pojazdów i pieszych. Po wykonaniu nawierzchni jezdni ruch 
samochodowy zostanie przywrócony. Koszt remontu to około 
200 tysięcy złotych.
W połowie grudnia ma się zakończyć remont drugiej połowy 
mostu na ul. Narutowicza. Pierwszą część obiektu oddano 
do użytku na początku listopada. Przypomnijmy, że na re-

Boisko do piłki nożnej, dwie rzutnie do pchnięcia 
kulą, skocznia do skoku w dal, trójskoku, o tyczce 
i wzwyż, a także rzutnia i nowa trybuna betonowa - 
tak za kilkanaście miesięcy będzie wyglądać stadion 
lekkoatletyczno-piłkarski przy ul. Piłsudskiego 32. 

mont zdecydowano się z uwagi na zły stan techniczny mostu, 
a w szczególności chodnika. Konstrukcja była na tyle mocno 
uszkodzona, że w niedługim czasie mogło dojść do zawalenia 
się fragmentu chodnika. Jednocześnie zły stan techniczny 
wsporników podchodnikowych, postępujący proces degra-
dacyjny wywołany zalegającą w podbudowie wodą, wreszcie 
przecieki przez konstrukcję zdecydowały o tym, że remont 
obiektu należało przeprowadzić bez zbędnej zwłoki. Dodajmy, 
że łączny koszt modernizacji obiektu, obejmujący zarówno 
dokumentację techniczną, jak i roboty budowlane opiewa na 
kwotę niemal 750 tysięcy złotych.

ks

Umowa z wykonawcą została podpisana 13 listopa-
da. Pierwsze prace mają ruszyć jeszcze w tym roku. 
Koszt inwestycji to suma niemal siedmiu milionów 
złotych. 

Obiekt powstanie na miejscu dotychczasowego stadionu 
Klubu Sportowego „Błękitni”. Planowana jest gruntowna 
modernizacja boiska piłkarskiego oraz budowa bieżni lek-
koatletycznej sześcio- i  ośmiotorowej. Stadion zyska także 
nowe nagłośnienie, a cały teren zostanie ogrodzony. – Za-
czynamy realizować postulaty środowiska lekkoatletów, któ-
rzy w ostatnich latach osiągają duże sukcesy, nie tylko na are-
nie ogólnopolskiej, ale i europejskiej oraz międzynarodowej. 
Chcemy stworzyć sportowcom jak najlepsze warunki – tłu-
maczy Edward Rusnarczyk, dyrektor Tarnowskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. 
Przy stadionie powstanie również trybuna betonowa, któ-
ra zawierać będzie około 1900 miejsc siedzących. Obiekt 
będzie także oświetlony, dzięki czemu ze stadionu będzie 
można korzystać w  godzinach wieczornych. Po stronie 
zachodniej trybuny zaplanowano budynek  magazynowy 
z  pomieszczeniem dla spikera. Wyremontowana zostanie 
także droga dojazdowa do stadionu na odcinku około 200 
metrów.
Wykonawca inwestycji został zobligowany do uzyskania po-
zytywnej opinii Komisji Obiektów Sportowych PZLA doty-
czącej norm, jakie powinna spełniać sztuczna nawierzchnia 
obiektu.

ks

Nowy stadion 
na „Błękitnych”

Ulica Malczewskiego podczas prac remontowych

Remont stadionu przy ulicy Piłsudskiego będzie  
kosztował blisko 7 mln zł
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AKCENT NA DROGI I SPORT

Mniejsze wydatki inwestycyjne w  2016 
roku wynikają z  kalendarza naboru 
wniosków w  ramach nowej perspek-
tywy finansowej na lata 2014 – 2020. 
W przyszłym roku zapadać będą decyzje 
w  sprawie dofinansowania do konkret-
nych projektów. Pozyskane przez miasto 
pieniądze wydawane będą głównie w la-
tach 2017-2018. 
Według założeń dochody budżetu mia-
sta mają wynieść ponad 564 mln zł. 
Planowane wydatki to ok. 589 mln zł. 
Tradycyjnie najwięcej, bo blisko połowę 
wydatków pochłonie oświata. Na pomoc 
społeczną i  ochronę zdrowia zagwa-
rantowano 93,5 mln zł., a na transport 
i  łączność oraz gospodarkę komunalną 
nieco ponad 105 mln.

Więcej dla rad
Nowością w  projekcie budżetu jest 
zwiększenie puli pieniędzy do dyspozy-
cji rad osiedli o blisko 2,1 mln zł. W su-
mie rady mają otrzymać blisko 3,6 mln 
zł. Środki przyznawane będą według 
algorytmu, który uwzględnia liczbę 
mieszkańców, długość dróg i obszar da-
nego osiedla. Osiedle w Krzyżu i Moś-
cicach otrzyma najwięcej, bo ponad 
420 tys. zł, najmniej przewidziano dla 
Osiedla Legionów – niemal 70 tys. zł.

Prace drogowe
Wśród najpoważniejszych zadań in-
westycyjnych będą remonty i  budo-

wa dróg. Wśród zadań realizowanych 
przez miasto znajdzie się przebudowa 
ul. Krakowskiej (ponad 4 mln), projekt 
modernizacji ulic Spokojnej, Elektrycz-
nej, Wyszyńskiego i  Czystej (1 mln). 
W  najbliższych latach prace obejmą 
również ulice Mościckiego, Kwiatkow-
skiego i Witosa. Zadanie to będzie rea-
lizowane przez Zarząd Dróg Wojewódz-
kich, a  miasto ma tylko partycypować 
w  kosztach tej inwestycji. W  przyszło-
rocznym budżecie zarezerwowano rów-
nież środki na budowę połączenia ulicy 
Kochanowskiego z  ul. Warsztatową (5 
mln).

Hala i stadion
Wiele wskazuje na to, że w  przyszłym 
roku ruszy modernizacja Hali Sportowo
-Widowiskowej Jaskółka, która jest częś-
cią Centrum Przygotowań Paraolimpij-
skich. W przyszłym roku planowana jest 
także przebudowa stadionu lekkoatle-
tyczno-piłkarskiego przy ul. Piłsudskie-
go wraz z trybuną. W projekcie budżetu 
znalazła się także rozbudowa terenów 
rekreacyjno-sportowych przy ul. Woj-
ska Polskiego, a  także kontynuacja bu-
dowy parku biegowego na „Marcince”.

Bieżnia i boiska
Projekt zakłada, że w  przyszłym roku 
rozpocznie się szereg inwestycji związa-
nych z oświatą (ponad 10 mln zł) m.in. 
budowa Sali gimnastycznej przy Szkole 

Podstawowej nr 3  i budowa boiska przy 
Gimnazjum nr 4 i  SP nr 8. Uczniowie 
Zespołu Szkół Mechaniczno-Elektrycz-
nych już niedługo będą mogli korzystać 
z  nowoczesnej bieżni. Kontynuowane 
będą także zadania, które mają na celu 
poprawę efektywności energetycznej 
budynków użyteczności publicznej.

Rewitalizacja miasta
W projekcie budżetu znalazły się środki 
na zapowiadaną rewitalizację Tarnowa, 
którą zostaną objęte tereny w centrum 
miasta. W latach 2016-2018 ma być wy-
konany m.in. remont placu Kazimierza, 
ulicy Katedralnej i  Krótkiej, a  także 
płyty Rynku. Miasto w  2016 r. będzie 
również kontynuować modernizację 
amfiteatru przy ul. Kopernika. Nie za-
pomniano także o  poprawie estetyki 
i  funkcjonalności terenów zielonych. 
Nowego blasku nabierze Park Piasków-
ka, Park Strzelecki oraz Park Sangusz-
ków. Osiedle Westerplatte wzbogaci się 
o plenerową siłownię, powstaną również 
place zabaw przy ul. Ogrodowej, Cichej 
i Bitwy pod Studziankami. Pracami zo-
staną objęte również obiekty użyteczno-
ści publicznej. Na ich termomoderniza-
cję miasto wyda niemal 8 mln zł.
Ostateczny kształt przyszłorocznego 
budżetu będzie zależał od radnych, któ-
rzy podejmą decyzję w tej sprawie przyj-
mując uchwałę budżetową.

(ww)

Inwestycyjną ofensywę ciągu najbliższych trzech lat zapowiedział prezydent Roman Ciepiela, prezentując  
projekt budżetu miasta na 2016 rok. Największe wydatki inwestycyjne planowane są na infrastrukturę  

sportową i drogi. Znacznie więcej pieniędzy niż do tej pory otrzymają rady osiedli.  
– Projekt przyszłorocznego budżetu stanowi etap trzyletniego planu rozwojowego, który uwzględnia pozyskanie 
środków europejskich na szereg inwestycji – podkreśla prezydent Roman Ciepiela. W 2016 roku na wydatki 

inwestycyjne miasto chce przeznaczyć 74 mln zł, a plany na lata 2017-2018 to odpowiednio: 140 i 118 mln zł. 

Wizualizacja amfiteatru, którego budowę zaplanowano 
w projekcie budżetu na 2016 rok
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Parking już gotowy
Parking „park and ride” położony po południowej 
stronie dworca PKP będzie dostępny dla wszystkich 
osób korzystających z transportu zbiorowego, a nie 
tylko kolejowego, jak wcześniej zapowiadano. 

Parking „parkuj i jedź” ma służyć tym, którzy zdecydują się zo-
stawić swoje pojazdy i w dalszą drogę wyruszyć innym środ-
kiem komunikacji zbiorowej. W opinii samorządowych władz 
miasta, sensownym rozwiązaniem jest umożliwienie korzysta-
nia z parkingu wszystkim podróżnym, bez względu na rodzaj 
transportu zbiorowego, który wybiorą. Podczas listopadowej 
sesji Rady Miejskiej radni podjęli uchwałę w sprawie taryf za 
postój na tym parkingu. W uchwale wskazano, że koszt parko-
wania wyniesie 5 zł za dobę, a całomiesięczny abonament 100 
zł. W przypadku zgubienia lub zniszczenia biletu, podróżujący 
będą musieli zapłacić karę w wysokości 100 zł. 

Park & Ride to trzypoziomowy parking, który pomieści 340 sa-
mochodów.
Dodatkowo na zewnątrz przewidziano 20 miejsc postojowych 
dla rowerów i dziesięć dla motocykli. Do użytku zostaną od-
dane także dwie zatoczki - autobusowa, która będzie końco-
wym przystankiem komunikacji miejskiej obsługującej ten re-
jon Tarnowa oraz tzw. zatoczka „kiss and ride”, w której będzie 
można na chwilę zatrzymać się, odwożąc kogoś na dworzec. 
Przejście z parkingu na dworzec odbywać się będzie trasą pod-
ziemną.
W ramach inwestycji przebudowano także odcinki dróg ul. 
Monopolowej, ul. Do Huty oraz ul. Grunwaldzkiej. Całkowity 
koszt inwestycji to blisko 17 mln zł, z czego ponad 11,5 mln 
wynosi dofinansowanie pozyskane ze środków unijnych w ra-
mach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2007-2013. 

ks

Zarząd Województwa Małopol-
skiego podjął 29 października 
decyzję o przyznaniu miastu dofi-
nansowania w wysokości 15,1 mln 
zł do trzech inwestycji drogowych 
w Tarnowie. Jest to bezpośred-
ni efekt dokonanego w maju br. 
zwrotu niemal 13,9 mln zł unijnej 
dotacji udzielonej na budowę łącz-
nika autostradowego. Oznacza to, 
że przyznana kwota będzie wyż-
sza od sumy zwróconej o 1,2 mln 
zł. – To bardzo dobra wiadomość 
dla finansów miasta – komentował 
prezydent Roman Ciepiela.

Miastu przyznano dofinansowanie na 
wykonaną modernizację układu drogo-
wego w Tarnowie, w ramach której zrea-
lizowano trzy inwestycje: budowę ronda 
na skrzyżowaniu ulic Kwiatkowskiego 
i Witosa, rozbudowę ul. Spokojnej na 
odcinku od ul. Nowodąbrowskiej do ul. 

Miasto dostanie 15 milionów
Krzyskiej, a także rozbudowę ul. Mickie-
wicza i Al. Solidarności.
Było to możliwe dlatego, że wcześniej, 
w maju br., z inicjatywy prezydenta 
Romana Ciepieli miasto zwróciło dota-
cję za łącznik autostradowy. Głównym 
uzasadnieniem dla tej propozycji było, 
związane ze zmową przetargową, ryzy-
ko zwrotu całości dotacji za łącznik wraz 
z odsetkami czyli kwoty, która mogłaby 
wynieść nawet 80 mln zł. Prezydent 
objaśniał, że dzięki zwrotowi dotacji 
miasto będzie mogło sięgnąć po dofi-
nansowanie na inne zadania drogowe 
w wysokości podobnej do zwróconej 
kwoty, co w przeciwnym razie nie było-
by możliwe. Decyzja władz wojewódz-
twa oznacza, że scenariusz zapropono-
wany przez prezydenta radnym przed 
kilkoma miesiącami został zrealizowany 
z nawiązką.
Miasto mogło starać się o pozyskanie 
funduszy w ramach budżetu Mało-

polskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2007-2013. – Pro-
ponowaliśmy, aby to zadanie wycofać 
z  finansowania i  żeby w  ramach tej puli 
środków finansowych wybrać inne za-
danie do realizacji, które nie ma skażenia 
formalno-prawnego, gdzie procedury 
zostały przeprowadzone bez żadnych za-
strzeżeń. Dziękuję prezydentowi za zaan-
gażowanie i  determinację w  tej sprawie 
– podkreślał wicemarszałek Stanisław 
Sorys podczas podpisywania umowy 
w tej sprawie.
Prezydent tłumaczył, że pozyskanie 
funduszy było możliwe dzięki szerego-
wi decyzji, m.in. tej o podjęciu uchwały 
o  zwrocie dotacji i  zmianie budżetu. – 
Chciałbym podziękować wszystkim oso-
bom, które przyczyniły się do podpisania 
tej umowy, szczególnie tarnowskim rad-
nym, którzy wyrazili zgodę na rozwiązanie 
problemu wspomnianego projektu – mó-
wił prezydent.
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Pierwsze miejsce w konkursie przypadło 
Agacie Wnuk za fotografię „Enjoy little 
things”. – Pomysł na zdjęcie zrodził się 
całkiem przypadkiem. Moja mama zbie-
rała maliny w  ogródku, zawołała mnie 
i wtedy zrobiłam to ujęcie – tłumaczyła 
zwyciężczyni. Drugie miejsce zajął Kamil 
Szczupał za pracę „W kropli zamknięte”. 
Na trzecim stopniu podium znaleźli się 
ex quo Paweł Wrona „Wróg czy przyja-
ciel” oraz Jacek Woliński „Ciekawski” . 
Jury przyznało także 14 wyróżnień. 

KONKuRS „WAKACyjNA 
PRzyRODA” ROzSTRzyGNIęTy
Wyłoniono zwycięzców konkursu fotograficznego „Wakacyjna Przyro-
da”. W tegorocznej edycji jury przeglądnęło aż 72 zdjęcia. - Cieszy nas, 
że tylu pasjonatów fotografii zgłosiło swoje prace – mówił Henryk Słomka
-Narożański, zastępca prezydenta, podczas uroczystości wręczenia 
nagród i pamiątkowych dyplomów. 

Wyróżnienia w konkursie otrzymali:

Kinga Mierzwa „Chabrowa wspinaczka”

Jerzy Armatys „Dojrzałe zboże”

Dominik Kulig „Najpierw polowanie”

Izabela Dzięgiel „Krople czerwieni”

Maciej Pater „Spadające gwiazdy”

Aneta Kulig-Rucka „Mieszkaniec bezlud-
nej wyspy i jego domek”

Daniel Kopacz „Mokry łoś”

Iwona Grodowicz „Motyl”

Grzegorz Choma „Prawie jak aligator”

Ewa Wojnarowicz „Skarby z Lipia”

Piotr Nosek „Słodki odpoczynek”

Elżbieta Karagicz „Uśmiechnij się”

Piotr Cichoń „Zapomniany w liściach”

Zbigniew Wilczyński „W leśnym zakąt-
ku”

Przypomnijmy, że do konkursu moż-
na było zgłaszać fotografie o tematyce 
przyrodniczej (w tym również krajo-
brazowej) z Tarnowa i najbliższej oko-
licy. Ocenie podlegały zarówno zdjęcia 
czarno-białe, jak i kolorowe wykonane 
w okresie od lipca do września. Każdy 
uczestnik biorący udział w konkursie 
mógł złożyć tylko jedną pracę. Konkurs 
współfinansowany był ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

ks

I miejsce, Agata Wnuk

Ruszyła akcja zima
W związku z prognozowanym spadkiem 
temperatury oraz możliwymi opadami 
deszczu ze śniegiem miasto uruchomi-
ło akcję zimowego utrzymania dróg. 
Wszystkie służby są w  pełni przygoto-
wane do podjęcia odpowiednich działań. 
Dla mieszkańców Tarnowa przygoto-
wano specjalne numery telefonów in-
terwencyjnych. Można z nich korzystać 
całodobowo, dzwoniąc do dyżurnego 
pod numerem: 511956620. Wszelkie in-
terwencje można także zgłaszać w Zarzą-
dzie Dróg i Komunikacji od poniedział-
ku do piątku w godz. 7.30 - 15.30 pod nr 
14 6883147, 14 6883148, 14 6883100. Do 
dyspozycji mieszkańców jest także straż 
miejska: 986, 14 6211425 oraz policja: 997, 
14 6282900, 14 6281222. 

Mniejszy limit alkoholowy
Zmniejszenie limitu punktów sprzedaży 
alkoholu w  mieście zaproponował pre-
zydent Roman Ciepiela. Projekt poparła 
większość radnych i – w efekcie Tarnów – 
zamiast dotychczasowych 300 punktów 
sprzedaży alkoholu do dyspozycji będzie 
288. Zmniejszenie limitu o  12 wynika 
z faktu, że w tym roku nie było zaintere-
sowanych wykorzystaniem wszystkich 
300 punktów. W dyskusji jedni chwalili 
decyzję o redukcji liczby punktów sprze-
daży alkoholu jako jeden ze sposobów 
profilaktyki alkoholowej, inni podkreśla-
li, że z alkoholizmem należałoby walczyć 
np. intensyfikując kontrole w  sklepach 
pod kątem sprzedaży alkoholu osobom 
niepełnoletnim. 

Tarnów według podróżników
Portal turystyczny Klub Podróżników 
Śródziemie zachęca do odwiedzenia 
Tarnowa. Wydaje wam się, że znacie 
Tarnów? Macie rację, wydaje wam się 
– można przeczytać na ich stronie in-
ternetowej. Autorzy tekstu zadbali, by 
zwiedzając Tarnów, turyści nie pomi-
nęli jego najpopularniejszych zabyt-
ków, a  także najbardziej malowniczych 
zaułków miasta. Redaktorzy proponują 
zwiedzanie Tarnowa pieszo oraz poka-
zują obszerną galerię zdjęć. 

Konkurs pełen blasku
Domy, balkony, sklepy, firmy, biura, wi-
tryny sklepowe, szkoły i przedszkola tar-
nowianie ozdabiają tysiącami świateł. 
Najpiękniejsze dekoracje świetlne zo-
staną nagrodzone. Pula nagród rzeczo-
wych wynosi ponad 6 tys. zł. 
Szczegóły  w  regulaminie – www.tarnow.pl

ks
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juBILEuSz MAłżEńSTW

Jubilaci
Helena i Franciszek Bochenek 50 lat
Krystyna i Aleksander Chwistek50 lat
Adela i Wacław Ciupryk 50 lat
Stanisława i Franciszek Cząstka 50 lat
Barbara i Józef Doroz 50 lat
Krystyna i Alfons Grobecki 50 lat
Helena i Edward Gąsior 50 lat
Janina i Stanisław Halastra 60 lat
Elżbieta i Wojciech Janicki 50 lat

Maria i Jan Kolak 50 lat
Maria i Stanisław Kłęk 50 lat
Irena i Zdzisław Leśniak 50 lat
Alicja i Teodor Madura 50 lat
Wiktoria i Stanisław Mazur 50 lat
Alina i Adam Mraz 50 lat
Maria i Jan Puchtiński 50 lat
Józefa i Roman Rojek 50 lat
Halina i Bolesław Smagacz 65 lat
Teresa i Jan Szczerba 50 lat

– Są wśród nas wybitni rodzice i  nie-
złomni  małżonkowie. W  docenieniu 
swych zasług zostaną uhonorowani 
odznaczeniami państwowymi – mówi-
ła podczas uroczystości Beata Idziniak, 
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego 
w  Tarnowie. Najwięcej odznaczonych, 
tj. 17 par wstąpiło w związek małżeński 
pół wieku temu. Jedno małżeństwo spę-
dziło ze sobą 60 lat. Rekordziści, Halina 
i Bolesław Smagacz, mogą pochwalić się 
65-letnim stażem małżeńskim.
Jubilaci zapytani, jak opisaliby 50 wspól-
nie spędzonych lat odpowiadali, że by-
wało różnie. – Są tacy, którzy twierdzą, 
że na podstawie naszej historii można 
byłoby nakręcić niezły film. Obydwoje je-
steśmy wciąż aktywni zawodowo, jeszcze 
nie nudzimy się na emeryturze – śmia-
li się Maria i Stanisław Kłęk, którzy są 
małżeństwem od pół wieku.
W tym szczególnym dniu jubilatom to-
warzyszyli członkowie rodzin, a  także 
znajomi. Silne wsparcie mieli państwo 
Smagaczowie, którzy pojawili się na 
uroczystości razem z dziećmi, wnukami 
i prawnukami. – Obserwujemy ich przez 
lata. Babcia Halina i dziadek Bolesław 

Kilkanaście par małżeńskich świętowało 27 listopada jubileusz zawarcia związku małżeńskiego. Pod-
czas uroczystości odbywającej się w Sali Lustrzanej prezydent Roman Ciepiela wręczył  

w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej pamiątkowe medale  
oraz przekazał jubilatom słowa uznania za wspólnie spędzone lata.

to przykładowa para, która świetnie się 
rozumie. Mobilizują nas do wspólnych 
spotkań, właściwie scalają naszą rodzi-
nę – podsumował Jacek Adamczyk, któ-
ry uczestniczył w uroczystości. – To, że 
spotykamy się tutaj, najlepiej świadczy o 
tym, że lata, które rodzice spędzili razem 
nie były złe. Być może tajemnicą sukcesu 
dobrego związku są odmienne charakte-
ry małżonków – zastanawiała się rodzi-
na państwa Chwistków.
Dla jubilatów przygotowano kwiaty oraz 
upominki związane z Tarnowem. Panie 

otrzymały korale inspirowane owocem 
tarniny, natomiast panowie śpiewni-
ki patriotyczne. Organizatorzy zadbali 
o uroczysty charakter wydarzenia. Ucz-
niowie Szkoły Muzycznej przygotowali 
dla jubilatów mini recital. Była też oka-
zja do wspólnego wzniesienia toastu.
Medale prezydenta RP za długoletnie 
pożycie małżeńskie mogą otrzymać 
pary z  minimum 50-letnim stażem. 
Przyznawane są osobom, które złożą 
odpowiedni wniosek w Urzędzie Stanu 
Cywilnego.
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20 osób znajdzie zatrudnienie 
w nowo otwartym supermarkecie 
przy ul. Romanowicza. Obiekt liczy 
1500 m², z czego 1200 to po-

wierzchnia sprzedażowa. To 
trzeci sklep niemieckiej 

marki w Tarnowie. 

Kolejny 
supermarket 

Już teraz inwestor za-
pewnia, że za około 
sześć lat planowa-
na jest przebudowa 

obiektu. – Jesteśmy 
otwarci na zatrudnie-

nie dodatkowych pra-
cowników. Wszystko będzie 

zależeć od obrotów, które będzie genero-
wał sklep – zapowiada Marek Pawłow-
ski, dyrektor regionu sprzedaży.
Market spożywczo-przemysłowy zbu-
dowano z myślą o ochronie środowiska, 
dlatego inwestor postawił na nowinki 
technologiczne. W  całym supermarke-
cie, a także na zewnątrz budynku, zain-
stalowano oświetlenie ledowe. Obiekt 
posiada również system odzysku ciepła. 
Oznacza to, że do temperatury 0OC bu-
dynek jest całkowicie uniezależniony od 
zewnętrznych źródeł ogrzewania. Po-
niżej tej temperatury korzystać można 
z  energii pozyskanej z  10 zamontowa-
nych pomp ciepła. Cały obiekt posiada 
również ogrzewanie podłogowe oraz 
nowoczesny system chłodzenia.
Jak zapowiadają przedstawiciele sieci 
supermarketów, nowością będzie sy-
stem prowadzenia klienta. Dla poten-
cjalnych konsumentów oznacza to szyb-
sze, sprawniejsze płacenie za produkty 
i oszczędzenie czasu na stanie w kolejce 
do kasy.

Uchwała w sprawie kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej dotyczącej 
Tarnowskiego Klastra Przemysłowego S. A. oraz wniosek do Najwyższej 
Izby Kontroli o przeprowadzenie kontroli w tej spółce – to najważniejsze 
efekty odbywającej się 17 listopada nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej 
poświęconej TKP S.A.  – Nadzór nad spółką prowadzony jest na bieżąco, ale 
jeśli są jakiekolwiek wątpliwości, to jestem za ich dogłębnym wyjaśnieniem – 
komentuje Piotr Augustyński, przewodniczący Rady Nadzorczej. 

Zwołanie sesji zapowiedział w październiku przewodniczący Rady Kazimierz Ko-
prowski. Powodem były wątpliwości dotyczące m.in. kosztów adaptacji budynku 
przy ul. Kochanowskiego 32 na potrzeby firmy świadczącej usługi typu call center, 
rezygnacji firmy z uruchomienia działalności w Tarnowie i zapłaty w sumie 28 tys. 
zł wynagrodzenia firmie za rekrutację pracowników do pracy w call center, mimo że 
zlecenia nie wykonano.

Prezes odwołany, audyt zlecony
Odpowiedzialny za te decyzje ówczesny prezes zarządu spółki Rafał Działowski 
został decyzją Rady Nadzorczej odwołany ze stanowiska w sierpniu. Podczas paź-
dziernikowej sesji Piotr Augustyński, przewodniczący Rady Nadzorczej TKP S.A., 
tłumaczył, że firma świadcząca usługi call center wycofuje się ze względu na brak 
chętnych do pracy. Z  kolei powołana 14 października nowa prezes zarządu TKP 
S.A Magdalena Gadecka – Bukało w rozmowie opublikowanej 13 listopada na tar-
now.pl informowała, że zleciła audyt prawny w spółce dotyczący m.in. wątpliwych 
faktur oraz badanie dokumentów związanych z podjętymi w okresie 2014-2015 de-
cyzjami dotyczącymi szkoły przy ul. Kochanowskiego. 

Dyskusja o toaletach
Radni na nadzwyczajną sesję otrzymali, liczący w sumie grubo ponad 100 stron ma-
teriał dotyczący m.in.: sprzedanych nieruchomości, zawartych umów, działań Rady 
Nadzorczej i sprawozdań finansowych. Dyskusję zdominowała jednak informacja, 
jakoby remont toalet w budynku przy ul. Kochanowskiego 32 kosztował 670 tys. zł. 
Faktycznie okazało się, że to nieporozumienie, a wydatki nie odbiegają od obowią-
zujących standardów. 
Żywo zareagowano też na lakoniczną autoprezentację nowej prezes klastra i brak 
precyzyjnej odpowiedzi na pytanie o koncepcję zarządzania tą instytucją. – Czuję 
duży niedosyt – komentował radny Jacek Łabno, a radny Marek Ciesielczyk mówił, 
że do kierowania taką spółką potrzeba profesjonalistów, a nie amatorów. 
Przedłużającą się dyskusję nie wszyscy radni uznali za uzasadnioną. Radny Jakub 
Kwaśny w wątpliwość poddał porządek obrad. – Mam wrażenie, że na tej sali nicze-
go nie ustalimy – mówił i sugerował, że najpierw należałoby podjąć uchwałę w spra-
wie kontroli w spółce, a ewentualna dyskusja powinna się odbywać już na temat 
wyników tej kontroli. 

(ww)

Siedem godzin wyjaśnień

Nagrody dla naszych firm
W  tegorocznej edycji organizowanego 
od 1991 roku konkursu „Krakowski Du-
kat” nagrodzono dwa przedsiębiorstwa 
z  Tarnowa. Za wyniki ekonomiczne 
w kategorii „średnia firma” uhonorowa-
no firmy: elPLC oraz Planta. Statuetkę 
odebrali: Robert Tomasiewicz, właści-
ciel firmy elPLC oraz współwłaściciele 
firmy Planta: Andrzej Ciupryk i Marek 
Sygnarowicz. 
Nagroda to wyróżnienie m.in. za umiejęt-
ność dzielenia się sukcesami z otoczeniem.

Kredyt na innowacje
Przedsiębiorcy zainteresowani pozyska-
niem funduszy na innowacje technolo-
giczne będą mogli ubiegać się o dofinan-
sowanie, którego maksymalna kwota 
wynosi 6 mln zł. Pierwszy konkurs skie-
rowany do małych i średnich przedsię-
biorstw rusza 7 grudnia. To kontynuacja 
programu Innowacyjna Gospodarka, 
z którego między 2007-2013 skorzysta-
ło ponad 600 firm. Kredytem można fi-
nansować inwestycje związane z wdro-
żeniem nowej technologii.

Rusza nabór wniosków
W  grudniu ruszają nabory na projek-
ty składane w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Małopolskiego. O  dofinansowanie 
z  funduszy europejskich mogą ubiegać 
się także przedsiębiorcy. 
Szczegółowe informacje o  naborach 
oraz orientacyjne kwoty przeznaczone 
na dofinansowanie znajdują się na stro-
nie: http://www.rpo.malopolska.pl/sko-
rzystaj/nabory.

ww
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Agnieszka Hulska: Zbliża się 
okres świąteczny. W jaki sposób 
mieszkańcy Tarnowa powinni się 
przygotować na święta?
Ewodiusz Bylica: W  ostatnich latach 

widać, że sprawę świąt „nakręcają” me-
dia i sieci sklepów, coraz więcej jest tam 
sygnałów świątecznych, prezentów 
choinek i  tak dalej… Niepokojące jest 
to, że żyjemy świętami jeszcze zanim się 
rozpoczną, a  później w  rzeczywistym 
okresie świątecznym już nam uciekają. 
Rzeczywiście, w naszej tradycji z dawien 
dawna jest mowa o  przygotowaniu do 
świąt. Cały Adwent jest okresem tych 

przygotowań właśnie po to, aby później 
w czasie świąt móc cieszyć się nimi, żeby 
móc skupić uwagę na przeżywaniu sa-
mych świąt. 

AH: Co tak naprawdę powinno być 
najważniejsze w te święta?
EB: Boże Narodzenie ma tradycję 

bardzo rodzinną, to przygotowanie 
się na spotkanie z nowonarodzonym 
Jezusem. To bardzo radosne święta, 
także bardzo lubiane przez dzieci. 
I  to jest właśnie ważne, żeby się ra-
dować i spędzać czas z bliskimi nam 
ludźmi. 

AH: Powiedział ojciec, że to święta 
lubiane przez dzieci, ojcowie ber-
nardyni przyczyniają się do tego od 
lat. Najmłodsi tarnowianie w klasz-
torze rok rocznie mogą oglądać 
żywą szopkę. Skąd pomysł?
EB: Idea żywej szopki to jest sprawa 

z  XIII wieku, pierwszą zrobił w  Greccio 
św. Franciszek. W  naszym klasztorze 
wszystko dokonało się za sprawą ojca 
Zenona, który rozpoczął dzieło żywej 
szopki. Na początku wystawialiśmy 
ją na dziedzińcu, potem przeniesiona 
została do ogrodów, gdzie jest więcej 
miejsca – to ułatwia dostępność odwie-
dzającym mieszkańcom miasta. Naj-
więcej radości mają z  pewnością dzie-
ci, a to udziela się także tym większym 
dzieciom.

AH: Większość tarnowian odwie-
dza szopkę w klasztorze. Czego 
można spodziewać się w tym roku?
EB: Nie będzie raczej nowości, sta-

wiamy na starych, dobrych znajomych. 
Od kiedy ja przejąłem po ojcu Zenonie 
tworzenie szopki, robię to w formie za-
grody pasterskiej. Dlatego będzie to, 
co tradycyjnie w zagrodach było: owce, 
kozy, kury, kaczki, króliki. Mam nadzieje, 
że będzie też osiołek i kucyki. Wiem, że 
niektórzy tęsknią za wielbłądami, ale ze 
względów bezpieczeństwa nie sprowa-
dzam takich zwierząt, tym bardziej, że 
odwiedza nas dużo dzieci. 

AH: Ojciec bezpośrednio zajmuje 
się zwierzętami. Jak wygląda taka 
opieka?
EB: Cały dobytek trzeba nakarmić, na-

poić, przypilnować, na noc pozamykać, 
dopilnować, żeby wszystkie zwierzęta 
były zdrowe i  bezpieczne. Przygotowa-
nia tak naprawdę trwają cały rok. W lecie 
trzeba zadbać o siano i słomę, i pamiętać 
o odpowiedniej paszy dla nich.

AH: Skąd pochodzą zwierzęta, któ-
re możemy oglądać w tarnowskiej 
szopce?
EB: Większość wypożyczam. Owce 

przywożę z Pleśnej, osiołka sprowadzam 
z  naszego klasztoru w  Kalwarii, część 
zwierząt także z  Izdebnika. Bażanty, 
gołębie i  króliki, na co dzień mieszkają 
w naszym klasztorze.

AH: Kiedy będziemy mogli oglądać 
szopkę?
EB: Szopkę możemy odwiedzać od 

bożonarodzeniowego poranka aż do 
niedzieli po święcie Trzech Króli.

Dziękuję za rozmowę.

Niektórzy tęsknią
za wielbłądami

Z ojcem Ewodjuszem Bylicą, zakonnikiem klasztoru  
oo. bernardynów w Tarnowie rozmawia Agnieszka Hulska.
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- Udało nam się zrealizować to, co wy-
tyczyliśmy sobie na początku. Zreali-
zowaliśmy wszystkie te cele, które po-
stawiliśmy sobie pięć lat temu. Wielkie 
podziękowania należą się tym, którzy 
pracowali wokół tego dzieła – mówił 
podczas uroczystości Marcin Kuta, 
dyrektor szpitala. – Ten szpital to mat-
ka całej opieki zdrowotnej subregionu 
tarnowskiego. Mam nadzieję, że ten 
akcent modernizacyjny dopełnia po-
trzeby szpitala. Dzięki temu placówka 
jest bardzo nowoczesna, bezpieczna, 
stwarzająca dobre warunki nie tylko 
do pracy, ale i opieki dla pacjentów – 
dodawał z kolei prezydent Roman Cie-
piela.

Stary, ale jak nowy
W  ramach inwestycji powstało pięć 
nowych sal operacyjnych. – To duma 
tego szpitala i duma tego przedsięwzię-
cia – podkreśla Marcin Kuta. Trzy sale, 
z których korzystać będą m.in. chirur-
dzy, ortopedzi i  ginekolodzy, znajdują 

się na drugim poziomie. Dwie pozo-
stałe mieszczą się na drugim piętrze. 
W jednej wykonywanej będą ostre za-
biegi sercowe. Druga to tzw. sala hybry-
dowa przeznaczona do chirurgii naczy-
niowej.
- Praktycznie odkąd zacząłem kierować 
szpitalem, myślałem o  połączeniu ze 
sobą budynków placówki tak, aby zli-
kwidować utrudnienia w  transporcie 
pacjentów, żywności, materiałów me-
dycznych czy pościeli – tłumaczy dyrek-
tor Kuta. Ostatecznie udało się to osiąg-
nąć w tym roku. Dzięki inwestycji izba 
przyjęć została połączona z wszystkimi 
oddziałami szpitala. Teraz zarówno pa-
cjenci, jak i  personel medyczny mogą 

NOWE OBLICzE SzPITALA
Pięć nowoczesnych sal operacyjnych, sale wybudzeniowe, a także nowa, większa izba przyjęć -  
to efekt zakończonej niedawno rozbudowy Specjalistycznego Szpitala im. Edwarda Szczeklika  

w Tarnowie. Obiekt został oficjalnie otwarty 21 listopada. Wydarzenie to miało charakter szczególny. 
Symboliczne przecięcie wstęgi połączono bowiem z obchodami 180-lecia działalności  

tej najstarszej placówki medycznej w Tarnowie.

Obecnie „Szczekilik” 
dysponuje 13 wyre-
montowanymi oddzia-
łami szpitalnymi. 
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poruszać się po obiekcie bez koniecz-
ności wychodzenia na zewnątrz. Na to 
rozwiązanie szpital czekał prawie 40 lat.
Ponadto rozbudowano centralną pra-
cownię endoskopową. Powstała także 
nowa, duża izba przyjęć z nowym wej-
ściem do szpitala od ul. Starodąbrow-
skiej, które teraz będzie głównym wej-
ściem do budynku. Wnętrza obiektu 
są proste, szerokie i  funkcjonalne, co 
znacznie ułatwia przemieszczanie się 
po obiekcie. Jak zapowiadają władze 
szpitala, przeprowadzka do nowego pa-
wilonu odbywać się będzie etapami tak, 
aby w  żadnym przypadku nie zakłócić 
codziennej pracy szpitala. 
Budowa nowego obiektu wymagała tak-
że odpowiedniego zagospodarowania 
prawie połowy terenu szpitala. Wymie-
niono część infrastruktury technicznej, 
przebudowano drogi, chodniki i  skwe-
ry. Powstało również 86 nowych miejsc 
parkingowych. Na całą inwestycję 
„Szczeklik” wydał przeszło 13,5 miliona 
złotych. Sześć milionów to środki struk-
turalne, dwa i pół miliona zł pochodzi-
ło z  budżetu miasta, a  półtora miliona 
ze środków PFRON. Pozostała suma to 
środki własne placówki. 

jen światowych. Od 1997 roku szpital 
funkcjonuje pod nazwą Specjalistyczny 
Szpital im. Edwarda Szczeklika. Proces 
przekształceń własnościowych całkowi-
cie zakończył się w 2000 roku i od tego 
czasu działalność skoncentrowana jest 
na lecznictwie zamkniętym. Obecnie 

to nowoczesna jednostka, prowadzą-
ca leczenie stacjonarne pacjentów w 13 
oddziałach szpitalnych. Szpital dyspo-
nuje możliwością wykonania szerokiego 
spektrum badań z  zakresu diagnostyki 
laboratoryjnej i  obrazowej, bazując na 
własnych pracowniach wyposażonych 
w  nowoczesną aparaturę pomiarowo-
diagnostyczną. W  okresie ostatnich 10 
lat powstały nowe pawilony, zmoderni-
zowano wszystkie oddziały. Pracownie 
i  gabinety diagnostyczne wyposażono 
w nowoczesny sprzęt medyczny, wdro-
żono zintegrowany system informatycz-
ny. 
Rocznie w  starym szpitalu leczy się 16 
tys. pacjentów. Placówka zatrudnia 850 
osób.  

Liczne wyróżnienia
„Szczeklik” może poszczycić się wielo-
ma nagrodami i wyróżnieniami z dzie-
dziny innowacyjnej medycyny. Przykła-
dowo, placówka jako jedna z pierwszych 
w  Polsce otrzymała certyfikat „Szpital 
bez bólu” za wprowadzenie najwyższych 
standardów uśmierzania bólu poopera-
cyjnego. Jednostka zajęła także pierw-
sze miejsce w Małopolsce w plebiscycie 
bezpieczny szpital, a dyrektora Marcina 
Kutę uhonorowano m.in. tytułem Me-
nedżera Zdrowia. Szpital posiada też 
certyfikat jakości ISO 9001:2008 oraz 
akredytację medyczną Ministra Zdro-
wia. 

kAmil A sAcHA

{Na trzech kondygnacjach nowego pawilonu powstały: 
izba przyjęć, gabinety konsultacyjne i sale operacyjne. 
Całość to 2000 m2 powierzchni użytkowej.

Szpital od ośmiu lat 
osiąga dodatni wynik 
finansowy.

Szpital wczoraj a dziś
„Stary” szpital został założony w budyn-
ku nieczynnego, starego browaru księ-
cia Sanguszki w  1835 roku, w  okresie 
szalejącej epidemii tyfusu i cholery oraz 
klęski powodzi i  głodu. W  początko-

wym okresie był to zaledwie jeden bu-
dynek z 12 salami dla chorych na oko-
ło 50 łóżek, który stanowił prywatną 
własność Instytutu Ubogich i Chorych. 
Jedna z  najstarszych lecznic w  Pol-
sce, przetrwała okres powstań i  wo-
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W trakcie uroczystości wręczono w su-
mie kilkadziesiąt odznaczeń, nagród 
i  wyróżnień. Nagrodzeni odebrali me-
dale za wzorowe, wyjątkowo sumienne 
wykonywanie obowiązków, wynikają-
cych z  pracy zawodowej, z  rąk Jerzego 
Millera, wojewody małopolskiego oraz 
prezydenta Tarnowa Romana Ciepieli.
Medalem Złotym za długoletnią służbę 
odznaczeni zostali: Barbara Augustyn, 

MEDALE I WYRÓŻNIENIA

Mariola Jurek, Bogumiła Kozioł, Józef 
Kraszewski, Aldona Piasecka-Dracz, 
Halina Pytel, Lucyna Skórka, Danuta 
Smoła i Maria Tyńska. Srebrny Medal za 
długoletnią służbę otrzymali: Irena Ma-
chaj, Lucyna Rędzina i Jolanta Wróbel.
W  organizowanym przez Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej w  Krako-
wie konkursie „Małopolski Pracownik 
Socjalny Roku 2015” w  kategorii „Inte-

gracja” tym razem nie przyznano głów-
nej nagrody, jednak kapituła konkursu 
postanowiła wyróżnić dwie osoby. Jedną 
z nich został Krzysztof Warchoł, pracow-
nik Domu Pomocy Społecznej przy ul. 
Czarna Droga w Tarnowie. Wyróżnienia 
i podziękowania z rąk prezydenta otrzy-
mali także pracownicy miejskich placó-
wek związanych z polityką społeczną. 

(AH)

Kilkaset osób wzięło udział w uroczystości z okazji Dnia Pracownika Socjalnego i Wszystkich Służb Społecz-
nych, która odbyła się 23 listopada w Mościcach. W Tarnowie ponad 500 osób pracuje  

w miejskim sektorze pomocy społecznej.

moim zdaniem Pracownicy wyróżnieni przez Prezydenta Tarnowa:
Grażyna Antos, Witold Cenkar, Lucyna Dobek, Marta Drabek, 
Anna Gładysz, Marta Gut, Mariola Kalemba, Alicja Kapłon, Mał-
gorzata Kiełbasa, Jadwiga Pabian, Elżbieta Pagacz, Wanda Paź-
dzior, Łucja Potyrało, Beata Schab, Anna Starzec, Małgorzata 
Szynal, Gabriela Tracz, Sylwia Walaszek-Banuch, Daniel Baran, 
Zofia Boczek, Bogusława Borzęcka, Grażyna Dębosz, Małgo-
rzata Dobek, Magdalena Lubera Spinda, Józefa Musiał, Janina 
Najdała, Dorota Ostręga,  Grażyna Skowron, Elżbieta Skra-
bacz, Zofia Wasilewska. Agnieszka Bartnik, Krystyna Cieślicka, 
Lucyna Jarmuła, Bogusława Kapka,  Agnieszka Kozioł, Paulina 
Ledzińska, Katarzyna Michalska, Magdalena Ślamczyk, Sylwia 
Kozioł, Małgorzata Mizera, Dorota Moryl, Edyta Mróz, Ewelina 
Nawara,  Dorota Przydział, Grzegorz Smoleń. Jolanta Chwistek, 
Małgorzata Czekaj, Katarzyna Kamińska, Magdalena Kowalska, 
Izabela Krzos, Jan Mazur, Marta Nowak, Marzena Rodinger-No-
wak, Iwona Strojny,  Bożena Wabno, Krystyna Żółtańska.Maria 
Biernat, Ewa Faliszek-Podgórska. Marta Sowińska-Kantor, 
Anna Stós, Katarzyna Strzesak, Dominika Michno-Łoś, Klaudia 
Padoł, Krystyna Jaworska-Mukawa, Dorota Wrona, Bogumiła 
Harbuz, Małgorzata Sałahub, Alicja Bilińska, Dagmara Dzikow-
ska – Gabara, Siostra Katarzyna Dzierżanowska, Barbara Kania, 
Piotr Tyński, Jerzy Duda, Monika Wajda, Witold Ziółko.

Anna Tomaszkiewicz 
pracownik socjalny w MOPS 

Codziennie zadajemy sobie pytanie, jak 
pomóc, jaką formę pomocy przyznać. 
Udzielając zbyt dużego wsparcia, może-
my spowodować, że klient zachowa bier-
ną postawę, z drugiej strony, jeżeli po-
moc będzie ograniczona, osoba może się 
wycofać. To wszystko zależy od środowi-
ska, w jakim jesteśmy, działania trzeba 
wyważyć i zaplanować. Czasem zdarza 
się, że rodziny nie są gotowe na zmiany. 
Nie jesteśmy z tym sami, możemy liczyć 
na wsparcie specjalistów z innych insty-
tucji i organizacji. Wszyscy rozważamy, 
jak można pomóc w  konkretnym przy-
padku. W  tej pracy najważniejszy jest 
człowiek.
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Tarnowskie I Liceum Ogólno-
kształcące będzie współpracować 
z Wydziałem Chemii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Najbardziej sko-
rzystają na tym uczniowie.

Współpraca pozwoli poszerzyć ofertę 
edukacyjną szkoły oraz wzbogacić pro-
gram kształcenia dla uczniów zainte-
resowanych rozwijaniem swoich kom-
petencji w  zakresie chemii. W  ramach 
przyjętego porozumienia uczniowie 
będą uczestniczyć w  wykładach oraz 
odbywać dodatkowe zajęcia w profesjo-
nalnych pracowniach Wydziału Chemii 
pod opieką pracowników akademickich. 
Pierwszy wykład na krakowskiej uczel-
ni zaplanowano na 26 listopada. Swój 
udział zadeklarowało 54 uczniów.
Jak podkreśla prof. Grażyna Stochel-
Dziekan z  Wydziału Chemii, uczelnia 
zainteresowana jest współpracą z  do-
brymi szkołami o systemowej koncepcji 
kształcenia, bo w ten sposób osoby po-
dejmujący studia są do nich lepiej przy-
gotowani.

Znamy laureatów konkursu pla-
stycznego „Polska niepodległa”. 
Do konkursu zgłoszono 210 prac, 
lecz jury zdecydowało przyznać 
nagrody 18 uczniom tarnowskich 
szkół. 10 listopada, podczas uro-
czystej gali niepodległościowej 
w Centrum Sztuki Mościce uho-
norowano autorów najlepszych 
dzieł.

Tematyka konkursu dotyczyła szeroko 
pojętego patriotyzmu: jego przejawów, 
postaw i uzyskania przez Polskę niepod-

ległości. Uczestnicy mogli wykorzystać 
różnorodne techniki plastyczne.
Na konkurs wpłynęło 210 prac. Jury 
w  składzie: Anna Śliwińska – artysta 
malarz, Bogusław Bilik – artysta pla-
styk oraz Bartłomiej Kitajewski – grafik, 
w pierwszej selekcji wybrało 47 prac, by 
ostatecznie uhonorować 18 osób. Na-
grody przyznano w  trzech kategoriach 
wiekowych (szkoły podstawowe kl. IV-
VI, szkoły gimnazjalne, szkoły ponad-
gimnazjalne) oraz jednej tematycznej – 
„Miasto Tarnów pierwsze niepodległe”.

ww

Liceum 
współpracuje 
z uniwersytetem

Jadwiga Skolmowska  
dyrektor I LO w Tarnowie

Dzięki tej współpracy jeszcze lepiej 
będziemy mogli edukować naszych ucz-
niów, a  koncepcja naszego kształcenia 
ma w ten sposób charakter długofalowy. 
Stwarzamy nowe warunki kształcenia 
uczniów zainteresowanych poszerza-
niem wiedzy w  tym zakresie. Wszyscy 
zainteresowani będą uczestniczyli w do-
datkowych zajęciach w  laboratoriach 
Wydziału Chemii i  w  wykładach pro-
wadzonych w naszej szkole. Współpraca 
pozwoli poznać możliwości, jakie daje 
chemia, zastosowania jej w różnych dzie-
dzinach, a  także merytorycznego kon-
taktu ze środowiskiem akademickim, co 
z pewnością przyczyni się do właściwego 
rozpoznania i świadomego wyboru dal-
szych kierunków kształcenia.

moim zdaniem

Konkurs niepodległościowy 
rozstrzygnięty

Kategoria „szkoły podstawowe kl. 
IV-VI
I miejsce: Gabriela Smagacz, Szkoła 
Podstawowa nr 3
II miejsce: Martyna Kocoł, Pałac Mło-
dzieży
III miejsce: Katarzyna Olbracht, Szkoła 
Podstawowa nr 15
Wyróżnienia:
Nikola Prędota, Szkoła Podstawowa 
nr 18
Amelia Leśniowska, Szkoła Podstawo-
wa Stowarzyszenia „Siódemka”
 
Kategoria: „szkoły gimnazjalne”
I miejsce: Kinga Kozak, Gimnazjum nr 4
II miejsce: Anna Stępień, Gimnazjum nr 2
III miejsce: Katarzyna Wiśniowska, 
Gimnazjum nr 8
III miejsce: Piotr Kurczab, Gimnazjum 
nr 4
 
Kategoria: „szkoły ponadgimna-
zjalne”
I miejsce: Wiktoria Kruk, Ogólno-
kształcąca Szkoła Sztuk Pięknych
II miejsce Barbara Moskal, Zespół 
Szkół Specjalnych dla Niesłyszących i 
Słabosłyszących
III miejsce: Klaudia Mądro, Zespół 
Szkół Plastycznych

III miejsce: Dorota Serafin, Zespół 
Szkół Plastycznych
 
Kategoria: „miasto Tarnów pierw-
sze niepodległe”
I miejsce: Anna Karwala, Zespół Szkół 
Plastycznych
II miejsce: Adrianna Turska, Zespół 
Szkół Plastycznych
II miejsce: Anna Plebanek, Gimnazjum 
Dwujęzyczne
III miejsce: Jagoda Małecka, Zespół 
Szkół Specjalnych dla Niesłyszących i 
Słabosłyszących
Wyróżnienie:
Izabela Tynkowska, Zespół Szkół 
Plastycznych
 
Wyróżnienia honorowe:
Monika Lubera, Szkoła Podstawowa 
nr 18
Justyna Kusior, Zespół Szkół Muzycz-
nych
Patrycja Gawron, Gimnazjum nr 8
Julia Dziuban, Zespół Szkół Muzycz-
nych
Daria Boryczko, Gimnazjum nr 8
Sabina Sacha V Liceum Ogólnokształ-
cące
Wiktoria Zabawa, Szkoła Podstawowa  
nr 18
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rekomendacje

Ewa Stańczyk 
Dyrektor  Miejskiej Biblioteki  
Publicznej w Tarnowie

Magdalena Stalmach

Tomasz Kapturkiewicz 
Dyrektor  Tarnowskiego Centrum 
Kultury w Tarnowie

Tarnowianka z urodzenia, absolwentka 
Wydziału Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Rzeszowskiego i Akademii 
Ekonomicznej.   Rudowłosa wokalistka 
grająca, na co dzień w formacji Przy-
stanek Mrówkowiec, a także z Wojcie-
chem Klichem. Z zamiłowania artystka. 
Niezwykłe, mocne brzmienie głosu i 
żywiołowość na scenie to znaki rozpo-
znawcze Magdy. Dla przyjaciół „Ruda”, 
„Ryża”, dla męża „Gwiazdalena”. Pisze 
teksty, jej piosenka znalazła się na skła-
dance „Pozytywne wibracje”. Uczest-
niczka telewizyjnego show „Droga do 
Gwiazd”. Jak sama twierdzi - energią 
mogłaby zasilić elektrownię i nie jeden 
okręt podwodny.  - Wiem, co to znaczy 
mieć dużo na głowie - mówi wokalistka. 
Swój czas dzieli między trzy dziedziny, 
bez których nie potrafi żyć. Po pierwsze 
rodzina, z którą spędza czas, kiedy tylko 

może. Po drugie: muzyka. Gra z zespo-
łem Przystanek Mrówkowiec i z W. Kli-
chem bierze udział w innych projektach, 
do których jest zapraszana. Pracuje też 
zawodowo w korporacji. -Moją najwięk-
szą życiową satysfakcją jest fakt, że udaje 
mi się w tym wszystkim zachować zdro-
wą równowagę – podsumowuje. Nie ma 
„stałych” idoli, raczej podąża z nurtem, 
wielu twórców podziwia i zachwyca się 
nimi. Dla niej słowo klucz to – różno-
rodność. Uważa bowiem, że tylko w ten 
sposób można być elastycznym i czerpać 
z życia bez zahamowań. Magda przy-
znaje, że kocha Tarnów i nie wyobraża 
sobie mieszkać gdzie indziej. - Kocham 
mój „mały muzyczny świat” i on jest nie-
odłącznie z tym miastem związany. Jak 
więc go nie kochać – przyznaje artystka.

(AH)

W grudniu zapraszam serdecznie  na kolejne spotkanie 
z… szyciem, w ramach cyklu PracOFFnia. Stale sięgamy 

po nowe tematy warsztatów i tym samym staramy się zaszcze-
pić w uczestnikach fascynacje rękodziełem z różnych obsza-
rów działań artystycznych. Grudniowe warsztaty to zupełnie 
nowa odsłona sztuki krawieckiej. Warsztaty już 5 grudnia w 
PracOFFnii – TCK. Chciałbym także gorąco polecić, mocno 
nietypowy koncert kolęd w Wigilijną Noc – w wykonaniu  
Wojtka Klicha i jego muzycznych przyjaciół .
Tarnowskie Centrum Kultury oraz Wojtek Klich nieprzerwa-
nie od 1995 roku organizują ten wyjątkowy koncert kolęd, bę-
dący ewenementem w skali kraju, a może i świata. Odbywa się 
on tradycyjnie w Wigilijną Noc.   W wypełnionych po brzegi 
Piwnicach TCK rozbrzmiewają kolędy i pastorałki w blues-ro-
ckowych aranżacjach. Koncert „Rockowe O!Płateczki” jest zisz-
czeniem niepokornych marzeń Wojtka Klicha, który wymyślił 
sobie tę imprezę, datę i irracjonalną godzinę rozpoczęcia, bo 
któż o pierwszej trzydzieści w nocy odwiedza sale koncertowe? 
Wszystko to jednak od początku wypaliło!  Od pierwszego kon-
certu O!płateczki stały się imprezą kultową, nie do powtórze-
nia i jak się okazało, po edycji, w której rejestrowana była płyta 
koncertowa w tarnowskim teatrze, nie do przeniesienia. Jest to 
rodzaj opłatka dla naszego środowiska muzycznego i jego wier-
nych sympatyków, którzy zjeżdżają z najodleglejszych miejsc na 
tę jedną noc, by być razem ze swoimi rodzinami i z tą jedyną, 
niezwykłą rodziną muzyków i fanów starego, dobrego rocka…

W grudniu dwa razy spotkamy się na Salonie Poezji. 
Pierwszy Salon to jednocześnie nowa propozycja skie-

rowana do dzieci. W Mikołajki, 6 grudnia, zapraszamy na 
Dziecięcy Salon Poezji Małgorzaty Strzałkowskiej zatytuło-
wany „Och i ach – to są wiersze, że aż strach…”. „Straszne” 
wiersze przeczytają Monika Wenta i Jerzy Pal. Natomiast 
20 grudnia ostatni w tym roku Salon Poezji realizowany w 
ramach projektu „Poetyckie duety – dialog pokoleń. Spot-
kania z poezją”. Tym razem usłyszymy poezję Jarosława 
Iwaszkiewicza i Jacka Dehnela  w wykonaniu aktorów tar-
nowskiej sceny: Kingi   Piąty i Tomasza Wiśniewskiego. Ja-
rosław Iwaszkiewicz to jeden z gigantów polskiej literatury 
XX w. – prozaik, poeta, współtwórca „Skmandra”, jest dziś 
w dużej mierze, acz niesłusznie, zapomniany. Jacek Dehel 
zaś to jeden z najciekawszym poetów i prozaików początku 
obecnego stulecia, który za debiutancki tomik wierszy ode-
brał prestiżową Nagrodę Fundacji im. Kościelskich. W ze-
stawieniu wierszy tych dwóch poetów spróbujemy poszukać 
różnic i podobieństw poetyckiej wrażliwości, koncentrując 
się wokół fundamentalnych zagadnień ludzkiej egzystencji: 
przemijania i trwania. Poza tym w grudniu – jak zwykle – 
mamy mnóstwo propozycji dla dzieci. A że czas świąteczny 
to i nasze spotkania w Dziale dla Dzieci i Młodzieży i w Fi-
liach będą przebiegać pod znakiem św. Mikołaja, świąt Bo-
żego Narodzenia, choinki. Będzie kolorowo, bajkowo i świą-
tecznie.
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KULTURA

KWATERA 
OŁTARZA 
Z PTASZKOWEJ

perły tarnowa

W PORTuGALSKIM 
KLIMACIE

Ekspozycja prezentuje nie tylko obrazy i prace na papierze, ale 
także fotografie. Obrazy powstały niemal na przeciwległym 
biegunie kontynentu, w  portugalskim Esteval, gdzie artysta 
mieszka i  pracuje. Ten peryferyjny zakątek Europy idealnie 
nadaje się do koncentracji i długiej pracy w samotności bo, jak 
mówi sam artysta, obrazy potrzebują czasu. Malarstwo uzu-
pełniają obiekty znalezione w  okolicy portugalskiego domu 
autora. U Portugalczyków przedmioty są ważne, powszechne 
jest przypisywanie im cech osobowych i idei duszy. Wystawie 
towarzyszy katalog z reprodukcjami niemal wszystkich obra-
zów namalowanych przez artystę w latach 2010-2015 w Esteval 
i warszawskiej pracowni podczas krótkich pobytów w kraju.

Wystawę prac Jarosława Flicińskiego CASA-
COSMOS. HOMEMADE PAINTINGS będzie można 
oglądać od 10 grudnia w Biurze Wystaw Artystycz-
nych. Wystawa jest podsumowaniem twórczości 
artysty w Portugalii w ostatnich latach

Program towarzyszący:
Czwartek 03.12.2015, g. 18:00 – spotkanie z artystą 
i promocja katalogu, Muzeum Sztuki Nowoczesnej 
w Warszawie
Piątek 11.12.2015, g.17:00 – spacer z artystą po 
wystawie i zwiedzanie „Panoramy Siedmiogrodz-
kiej” Jana Styki z dyrektorem Muzeum Okręgowego 
w Tarnowie Andrzejem Szpunarem, zbiórka na Placu 
Kazimierza
Wtorek 12.01.2016, g. 18:00 – „Malarstwo po wiel-
kiej zmianie” – wykład Jakuba Banasiaka (Akademia 
Sztuk Pięknych w Warszawie), BWA w Tarnowie
Czwartek 14.01.2016, g. 18:00 – „Alternatywne Trój-
miasto lat 80.” – wykład Roberta Jarosza (Muzeum 
Sztuki Nowoczesnej), BWA w Tarnowie
Wstęp na wszystkie wydarzenia towarzyszące jest 
bezpłatny. 
Otwarcie wystawy w czwartek 10.12, o godzinie 
18:30. 
Wystawa czynna do 24.01.2016

Grudniowy miesięcznik miejski 
„Tarnów.pl”, w klimacie nadcho-
dzących świątecznych dni, prag-
nie zaprosić czytelników w progi 
Muzeum Diecezjalnego. 
 

Uroczystość Bożego Narodzenia 
skupia wokół siebie bodaj najwięk-

szą ilość praktyk religijnych, obrzędów 
i obyczajów ludowych a także dzieł sztu-
ki powstałych z  przeżycia tajemnicy 
Wcielenia Syna Bożego.
W  ikonografii Bożego Narodzenia do-
strzegamy inspiracje Ewangelią św. 
Łukasza i  Mateusza, apokryficzną pro-
toewangelią Jakuba, duchowością fran-
ciszkańską czy wreszcie po roku 1372 
objawieniami św. Brygidy Szwedzkiej. 
Te ostatnie wniosły generalne zmiany 
w malowanych przedstawieniach sceny 
z Betlejem. 
Wśród polskich zabytków gotyckiego 
malarstwa wykazujących zależność od 
wizji św. Brygidy, i to jednym z najpięk-
niejszych tego przykładów, jest kwatera 
ołtarza z  Ptaszkowej wykonana przez 
malarza szkoły sądeckiej, który przed-
stawił Dziewiczą Matkę i Jej Syna opro-

mienionego kołem jasności w  formie 
Świętej Hostii. Maryja w zwiewnej sza-
cie, z  rozpuszczonymi włosami jak na 
pannę przystało, klęcząc, trwa w rado-
ści powitania właśnie Narodzonego. Św. 
Józef wcześniej wyszedł szukać kwatery 
w  mieście przepełnionym z  racji licz-
nie przybyłych na trwający właśnie spis 
ludności. Księga Starego Przymierza 
leży zamknięta - proroctwo właśnie się 
spełnia. Obok krzesła leży okrycie, któ-
rym Maryja - jako mężatka wobec pra-
wa - musiała okrywać głowę. Tą chustą 
owinie za chwilę Chrystusa, składając 
Go do żłobu. Zapowiadani w  Starym 
Testamencie wół i osioł już czekają, aby 
oddechem ogrzewać Chrystusa. Obok, 
w misie pali się ogrzewczy ogień - sym-

bol światła świata, które jednak wygląda 
bardzo nikło w  porównaniu z  kręgiem 
światłości nadprzyrodzonej otaczającej 
Chrystusa.
Chóry aniołów jeszcze nie zeszły na zie-
mię, pasterze jeszcze śpią. Chwila dla 
Najświętszej Panny i  Nowonarodzone-
go... i dla nas, którzy dzięki wrażliwości 
artysty możemy stać się świadkami bet-
lejemskiego cudu.
 Zapraszam w progi Muzeum Diece-
zjalnego. W przeżywaniu nadchodzą-
cych świątecznych dni niech nam nie 
braknie czasu na chwilę adoracji. Niech 
piękno, dobro, prawda będą trwałym 
śladem tych przeżyć.

ks. TAdeusz Bukowski
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Stowarzyszenie „Klub Amazonka” już od 15 lat poma-
ga kobietom po przebytej chorobie nowotworowej.  
14 listopada w Szpitalu Wojewódzkim im. św. Łuka-
sza Amazonki wraz z zaproszonymi gośćmi święto-
wały jubileusz działalności.

„Klub Amazonka” skupia wolontariuszki, które pomagają ko-
bietom po mastektomii z Tarnowa i okolic. Obecnie aktywnie 
działa w nim 70 osób. Głównym celem stowarzyszenia jest re-
prezentowanie interesów kobiet po leczeniu raka piersi oraz 
ich pełna rehabilitacja zarówno fizyczna, jak i  psychiczna. 
Członkowie organizacji wspierają się w trudnej sytuacji życio-
wej jaką jest choroba nowotworowa.
– Nasza działalność skupia się przede wszystkim na rozmowie, 
zachęceniu do walki z nowotworem, przekazaniu informacji, 
wyciszeniu chorej, pokazaniu, że można wygrać z chorobą, że 
rak to nie wyrok, że życie po jest wprawdzie inne ale też piękne 
– tłumaczy Maria Gajda, prezes Stowarzyszenia „Klub Ama-
zonka”. – Czasami śmiejemy się, że to smutne stowarzyszenie, 
ale jakże potrzebne – dodaje.
„Klub Amazonka” działa dzięki wsparciu Urzędu Miasta Tar-
nowa, Urzędu Gminy Tarnów oraz Urzędu Gminy Żabno. 
Otrzymane fundusze przeznaczane są na pomoc psycholo-
giczną, rehabilitację i masaże limfatyczne. Stowarzyszenie ma 
swoją siedzibę w Szpitalu Wojewódzkim im. Świętego Łuka-
sza. Z  wolontariuszami można skontaktować się przez całą 
dobę, tel. 601 383 600.

(ww)

 15-lecie tarnowskich Amazonek
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ZDROWIE

Jacy pacjenci najczęściej trafiają 
do pańskiego gabinetu?
To osoby kierowane często przez le-

karzy rodzinnych. Niektórych pacjen-
tów monitorujemy przez kilka, a  nawet 
kilkanaście lat. Pojawiają się również na-
głe wypadki. Są też osoby trafiające na 
obserwację poszpitalną. Lekarze dość 
szybko kierują do danego specjalisty ze 
względu na możliwe zagrożenie pogor-
szenia zdrowia pacjenta. Przy wywiadzie 
okazuje się, że niektórzy mają pewne 
dolegliwości od kilku miesięcy, a nawet 
kilku lat.

Gdy wywiad nie wystarcza, należy 
wykonać pakiet badań?
Zgadza się, ponieważ objawy w  ga-

stroenterologii są z  reguły niecharakte-
rystyczne. Jest pewna grupa objawów, 
która ukierunkowuje sposób myślenia, 
np. krwiste stolce, krwawienia z górnego 
przewodu pokarmowego. Jest to stan 
nagły, który sprawia, że pacjenci najczęś-
ciej trafiają na pogotowie. Czasami są 
kierowani z  objawami niealarmowymi, 
ale sugerującymi przewlekłe choroby, 
np. hemoroidy. Tacy pacjenci posiadają 
najczęściej badania endoskopowe, co 
pozwala z  dużym prawdopodobień-
stwem postawić diagnozę. Są też osoby 
z niecharakterystycznymi objawami, np. 

od lat zmagają się z  uporczywymi bó-
lami brzucha. Przyczyn może być wie-
le. Pacjenta trzeba dokładnie wypytać 
o wszelkie okoliczności, charakter dole-
gliwości, związek czasowy z sytuacjami 
życiowymi, spożywane posiłki, stres, 
stosowane leki, inne schorzenia, charak-
ter pracy, używki. Skupiamy się na symp-
tomach i zalecamy wykonanie dodatko-
wych badań.

Wspomniał pan o stresie.
W poradni pojawiają się pacjenci cier-

piący na zaburzenia nerwowe, stresowe. 
Towarzyszy im   zwiększona zachoro-
walność na gastryczne schorzenia. Przy 
pewnych chorobach stres utrudnia le-
czenie, gdyż nie zawsze da się go wyeli-
minować.

Coraz częściej słyszy się o drażli-
wym  jelicie.
Ten problem rzeczywiście się nasila. 

Problem w  tym, że dogłębna etiopato-
geneza nie jest dokładnie poznana. Cho-
roba jest opisana przez zespół pewnych 
kryteriów, są różne koncepcje, na które 
nie ma jednak dowodów. Istnieje trend 
wzrostowy diagnostyki zespołu drażli-
wego jelita. Dzięki diagnostyce możemy 
tę chorobę lepiej leczyć. Ważne, aby wy-
kluczyć ewentualne schorzenia zagraża-
jące życiu.

Zdrowy rozsądek przy 
wigilijnym stole

Z dr Andrzejem Kotniewiczem, gastrologiem z Zespołu Przychodni  
Specjalistycznych, rozmawia Weronika Witos

Niedługo Boże Narodzenie. Jak 
przeżyć przy świątecznym, suto 
zastawionym stole?
Po okresie świątecznym obserwuje-

my nasilenie dolegliwości gastrycznych 
wynikających z niewłaściwego spo-
żywania pokarmów i napojów. Święta 
skłaniają do pewnych zachowań niedie-
tetycznych. Obserwuje się spożywanie 
takich ilości posiłków, które zdrowiu 
nie sprzyjają. Sukces w leczeniu chorób 
przewodu pokarmowego zależy w dużej 
mierze od właściwej diety. Jeżeli pacjent 
choruje na przewlekłe choroby układu 
pokarmowego i powinien stosować die-
tę, to w święta najczęściej się rozgrzesza. 
Należy pamiętać o bezwzględnym prze-
strzeganiu zaleceń lekarzy, unikać po-
karmów oraz używek niewskazanych dla 
danego schorzenia. Przede wszystkim 
należy pamiętać o zdrowym rozsądku!
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DO USŁUG

{Chcesz wiedzieć, co dzieje się w mieście? Zajrzyj na nasze profile 
w najpopularniejszych mediach społecznościowych. Polub profil 
„Mój Tarnów” na Facebooku, Instagramie i Twiterze. Dzięki temu 
uzyskasz informacje o najważniejszych wydarzeniach w mieście. 

Nieodpłatna pomoc prawna
Z Dorotą Krakowską, zastępcą prezydenta ds. polityki społecznej 

rozmawia Agnieszka Hulska

Agnieszka Hulska: Od stycznia na 
terenie całej Polski zacznie działać 
system darmowej pomocy prawnej. 

Dorota Krakowska: Dzięki współ-
pracy rządu, samorządów i  organizacji 
pozarządowych system zagwarantuje 
bezpłatny dostęp do darmowych porad 
prawnych na poziomie lokalnym i  zni-
weluje zbyt często występującą w  na-
szym kraju barierę finansową do korzy-
stania z profesjonalnej usługi prawnej. 

AH: Kto będzie mógł skorzystać 
z takiej pomocy?

DK: Ustawa zakłada, że na etapie 
przedsądowym, darmową pomoc praw-
ną otrzymają osoby, które nie ukończyły 
26. roku życia, osoby fizyczne, którym 
w okresie roku poprzedzającego zostało 
przyznane świadczenie z  pomocy spo-
łecznej na podstawie ustawy o  pomo-
cy społecznej, osoby, które ukończyły 
65. lat, osoby posiadające ważną Kartę 
Dużej Rodziny, kombatanci, weterani, 
zagrożeni lub poszkodowani katastrofą 

naturalną, klęską żywiołową 
lub awarią techniczną.

 
AH: Na czym konkret-
nie będzie polegała 
taka forma pomocy ?

DK: Zainteresowani 
otrzymają informację o  obo-
wiązującym stanie prawnym, 
przysługujących uprawnieniach lub 
spoczywających na nich obowiązkach. 
Radcy prawni wskażą sposób rozwiąza-
nia problemu prawnego, pomogą w spo-
rządzeniu projektu pisma w  zakresie 
niezbędnym do udzielenia pomocy, np. 
o  zwolnienie od kosztów sądowych lub 
o ustanowienie pełnomocnika z urzędu 
w postępowaniu sądowym. Wyłączeniu 
podlegają pisma procesowe w toczącym 
się już postępowaniu przygotowawczym 
lub sądowym i  sądowo-administracyj-
nym.

 
AH: Jakiego zakresu prawa doty-
czyć będzie nieodpłatna pomoc 
prawna?

DK: Uprawnieni będą mogli uzyskać 
informacje w zakresie prawa pracy, pra-
wa cywilnego, prawa karnego, prawa 
administracyjnego, prawa ubezpieczeń 

społecznych, prawa rodzinnego, pra-
wa podatkowego z  wyłącze-

niem spraw podatkowych 
związanych z  prowadze-

niem działalności go-
spodarczej. Pomoc nie 
będzie natomiast obej-
mowała spraw z zakre-
su prawa celnego, de-
wizowego, handlowego 

i  działalności gospodar-
czej, z  wyjątkiem przygo-

towywania do rozpoczęcia 
tej działalności.

AH: Gdzie będzie można skorzy-
stać z porad prawnych?

DK: W Tarnowie będą działały czte-
ry takie punkty zorganizowane przez 
Urząd Miasta Tarnowa. W dwóch z nich 
porad prawnych będą udzielali radcy 
prawni i adwokaci, natomiast dwa kolej-
ne będą prowadzone przez organizacje 
pozarządowe wyłonione w  otwartym 
konkursie ofert. Prawnicy będą przyj-
mować od poniedziałku do piątku w bu-
dynku Urzędu Miasta przy ul. Nowej 4 
i przy ul. Mickiewicza 2 oraz w Pałacu 
Młodzieży przy ul. Piłsudskiego 24. 

• Zintegrowany System Informacji Prze-
strzennej to system informatyczny, dzię-
ki któremu, za pośrednictwem Internetu, 
mieszkańcy mają dostęp do baz danych 
zgromadzonych w urzędzie. Znajdują się 
tam m.in. dane ewidencji gruntów i bu-
dynków. Po zaznaczeniu interesujących 
nas kategorii system generuje informa-
cje i wyświetla je w formie interaktyw-
nych map. Mieszkańcy bez wychodzenia 
z domu mogą np. zgłosić interwencję w 
sprawie uszkodzenia drogi, wyszukać 
informacje dotyczące działek, obiektów 
czy inwestycji prowadzonych w mieście. 
Na początek warto zapoznać się z za-
kładką „Portal Edukacyjny”, aby później 
łatwiej poruszać się po systemie. ZSIP 
dostępny jest pod adresem www.zsip.
umt.tarnow.pl.

• W Tarnowie pierwsza godzina parko-
wania przed urzędem na ul. Nowej 4 
oraz Mickiewicza 2 jest za darmo. Wy-
starczy w parkomacie wpisać numer re-
jestracyjny pojazdu, a system wydrukuje 

specjalny bilet, który należy włożyć za 
przednią szybę samochodu. Z darmo-
wej godziny postoju można także sko-
rzystać przy Szpitalu Szczeklika, magi-
stracie przy ul. Goldhammera oraz na ul. 
Kościuszki przy Zakładzie Ubezpieczeń 

Społecznych. Zgodnie z nowymi zasada-
mi, które weszły w życie w czerwcu tego 
roku, parkowanie w Tarnowie płatne jest 
od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 9.00 do 16.00. Dzięki nowelizacji prze-
pisów w soboty z miejskich parkingów 
można korzystać nieodpłatnie. 

• Każdy mieszkaniec może otrzymywać 
informacje miejskie bezpośrednio na 

swój telefon komórkowy. Wiadomości 
dostarczane sms-em dotyczą wydarzeń 
kulturalnych i sportowych, adresów 
tarnowskich stacji benzynowych oraz 
ostrzeżeń meteorologicznych. Aby zapi-
sać się do konkretnej grupy tematyczne, 

należy wysłać sms na numer 500 749 808 
o treści „+nazwa_kategorii”, np. +kul-
tura, +sport. Ważna jest poprawność 
wysłanej wiadomości. Po krótkiej chwili 
nadawca smsa otrzyma na swój telefon 
potwierdzenie o poprawnym dopisaniu 
do danej kategorii. Koszt wysłania smsa 
aktywującego zależy od cen operatora 
komórkowego nadawcy. 

ks
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BILANS MIESIĄCA

Seniorzy przestrzegali 
przed czadem
„Nie dla czadu” – przestrzegali senio-
rzy z  Międzyosiedlowych Centrów 
Aktywności Senioralnej podczas ot-
wartego spotkania warsztatowego. 
Warsztaty kierowane były do wszyst-
kich osób zainteresowanych tema-
tem.
W  jego trakcie można było dowiedzieć 
się, jak uniknąć zatrucia tlenkiem wę-
gla oraz jak prawidłowo pomóc osobie 
z  objawami zatrucia. W  czasie warszta-
tów praktycznych porad udzielali mł. 
bryg. Paweł Mazurek ze Straży Pożarnej 
w Tarnowie oraz lek. med. Kinga Mogil-
ska z przychodni CenterMed. Tym spot-
kaniem tarnowscy seniorzy rozpoczęli 
nową edycję akcji „Podaj dalej”. Swoich 
sąsiadów, znajomych i  rodzinę będą 
przestrzegać przed czadem - cichym 
zabójcą, który jest szczególnie niebez-
pieczny jesienią i  zimą. Seniorzy z  Mię-
dzyosiedlowych Centrów Aktywności 
Senioralnej już odwiedzają znajomych 

Pomoc dla tarnowskich 
uczniów
Prawie 900 uczniów tarnowskich szkół skorzysta 
w tym roku szkolnym ze stypendiów socjalnych. 
Gmina na ten cel przeznaczy blisko 430 tysięcy 
złotych, z czego 344 tysiące to dotacja  
z Ministerstwa Edukacji Narodowej, reszta to 
wkład własny gminy. 

Wysokość dofinansowania zależy od kryterium dochodowe-
go na jednego członka rodziny i wynosi od 85 do 159 złotych 
miesięcznie. Kryterium dochodowe wynosiło 456 zł na osobę 
miesięcznie, a od października 2015 roku zostało zwiększone 
do kwoty 514 zł miesięcznie. 
Pieniądze wypłacane są dwa razy w  ciągu roku szkolnego: 
w grudniu za okres od września do grudnia oraz w czerwcu 
od stycznia do czerwca.   Do wypłaty potrzebne jest przed-
łożenie faktury VAT lub rachunku potwierdzającego zakup 
pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym. Dokumen-
ty powinny być wystawione w okresie od sierpnia 2015 do 
czerwca 2016. W  przypadku wycieczki szkolnej, wyjścia 
klasy na basen lub do teatru wystarczy oświadczenie wycho-
wawcy klasy.
Pomoc materialna przysługuje dzieciom i młodzieży od mo-
mentu rozpoczęcia przez dziecko nauki do czasu zakończenia 
kształcenia, jednakże nie dłużej niż do ukończenia 24. roku 
życia. Wsparcie jest przyznawane uczniom szkół publicznych 
lub niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych, a tak-
że dla słuchaczy publicznych zakładów kształcenia nauczycieli 
i kolegiów pracowników służb społecznych. 

(AH)

Ruszyła wypłata 
wyprawki szkolnej
Ponad 110 tys. złotych dotacji trafi do uczniów  
tarnowskich szkół na zakup podręczników  
i materiałów ćwiczeniowych w ramach programu  
rządowego „Wyprawka Szkolna”. Z takiej formy 
wsparcia  skorzysta ponad 500 uczniów z tarnow-
skich szkół. 

Wypłaty tych świadczeń rozpoczęły się dziś, 10 listopada 
i potrwają do 17 listopada. W przypadku szkół publicznych 
wsparcie będzie wypłacane w szkołach, do których uczęsz-
cza dziecko, a w przypadku szkół niepublicznych – w kasach 
Urzędu Miasta Tarnowa przy ul. Nowej 4 (pok. 113, I piętro). 
Kwota świadczenia jest uzależniona od dochodu oraz od 
przedstawionych dowodów zakupu podręczników (faktury, 
rachunki, paragony, oświadczenia) i  wynosi od 175 do 770 
złotych na ucznia.
Przypomnijmy, że rodzice uczniów klas trzecich szkoły pod-
stawowej oraz klas czwartych technikum mogli składać do 
9 września 2015 r. wnioski o dofinansowanie podręczników 
w ramach rządowego programu pomocy uczniom w 2015 r. 
– „Wyprawka szkolna”. Przyznanie pomocy było uzależnio-
ne od kryterium dochodowego, które wynosiło 574 zł netto. 
Wsparciem zostali objęci również uczniowie niepełnosprawni 
posiadający orzeczenie o  potrzebie kształcenia specjalnego, 
uczęszczający do szkół podstawowych (z wyjątkiem klasy I, II 
i IV), gimnazjów (z wyjątkiem klasy I) oraz szkół ponadgim-
nazjalnych dla dzieci i młodzieży, bez względu na wysokość 
dochodu w rodzinie. 

(AH)

i  wręczają im ulotki z  praktycznymi 
wskazówkami opracowanymi przez stra-
żaków. 

Wycieczka edukacyjna
Dzieci z grupy „Dzielni Marynarze za-
brali swoich gości do „Krainy Fantazji” 
podczas zajęć pokazowych, które od-
były się w Żłobku nr 3 przy ul. Goslara. 
Podczas zajęć maluchy wraz z opie-
kunkami zaprezentowały wspólne za-
bawy, ilustrujące różne umiejętności 
dzieci. Pokazywano zdolności werbal-
ne, muzyczno-ruchowe i plastyczne. 
Popisy najmłodszych oglądali przed-
stawiciele władz miasta Tarnowa, Rady 
Miejskiej w Tarnowie oraz rodzice 
dzieci uczęszczających do żłobka. Na 
zakończenie maluchy odebrały upo-
miniki. 

Jubileuszowy festiwal
Ponad 200 osób wzięło udział w jubile-
uszowym, dwudziestym Ogólnopol-
skim Festiwalu Artystycznym dla Dzieci 

i Młodzieży Niepełnosprawnej „Śpiewaj 
z nami”. Gala finałowa odbyła się w tar-
nowskim teatrze 24 listopada.
Przegląd jest imprezą popularyzują-
ca zdolności muzyczno-wokalne osób 
z  niepełnosprawnością intelektualną. 
Festiwal organizowany jest dla dzieci, 
młodzieży i  dorosłych z  różnym stop-
niem upośledzenia umysłowego, z zabu-
rzeniami sprzężonymi oraz z autyzmem. 
W festiwalu biorą udział uczestnicy z ca-
łej Polski. Halina Bartnik i Alicja Szumlań-
ska, pomysłodawczynie i koordynatorki 
festiwalu od 20 lat, za trud i pasję wło-
żona w pracę z dziećmi niepełnospraw-
nymi otrzymały od prezydenta Romana 
Ciepieli Tarnowskie Dukaty.

Przedłuż ważność  
Karty Tarnowskiej Rodziny
Rodziny posiadające „Kartę Tarnowskiej 
Rodziny” mogą zgłaszać się od początku 
grudnia do Urzędu Miasta Tarnowa ul. 
Nowa 4, sala nr 1, w  celu przedłużenia 
Kart na 2016 r.
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Konsultant ds. Osób Niepełno-
sprawnych tel. 14 688 25 53 

poradnictwo dla osób niepełnosprawnych 
lub/i opiekunów,
pomoc w załatwianiu spraw urzędowych

Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej

tel. 14 688 20 20
email: mops@mops.tarnow.pl

świadczenia pieniężne, 
dodatki mieszkaniowe, 
pomoc socjalna (posiłek, schronienie, poradnictwo 
specjalistyczne)

Tarnowski Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej i Wsparcia Ofiar 
Przemocy

tel. 14 655 36 36 
14 655 66 59

pomoc ofiarom przemocy w rodzinie,
interwencje kryzysowe np. na wypadek pożaru, 
nagłej śmierci, koniecznej pomocy psychologicznej

Narodowy Fundusz Zdrowia
tel. 14 627 37 77
email: tarnow@nfz-krakow.pl

informacja na temat systemu ochrony zdrowia, 
zasad korzystania ze świadczeń w ramach ubez-
pieczenia, funkcjonowania NFZ, złożenie skargi 
związane z nieprzestrzeganiem praw pacjenta, 
sprawdzenie statusu ubezpieczenia w systemie 
e-WUŚ, złożenie skierowania na leczenie sanato-
ryjne

Ośrodek Leczenia Uzależnień 
i Współuzależnienia

tel. 14 631 52 87, 
14 631 52 91
email: olu@lukasz.med.pl 

pomoc w zakresie postępowania z osobą uzależ-
nioną

Niebieska Linia – Ogólnopol-
skie Pogotowie dla Ofiar Prze-
mocy w Rodzinie

tel. 801 120 002
niebieskalinia@niebieskalinia.
info

pomoc ofiarom przemocy w rodzinie

Uroczyste posiłki, spotkania dla osób potrzebują-
cych oraz paczki z żywnością i odzieżą to pomoc, jaką 
w okresie przedświątecznym i w czasie świąt Boże-
go Narodzenia zapewniają osobom potrzebującym 
tarnowskie organizacje kościelne i charytatywne. 
Z takiej formy pomocy rokrocznie korzysta około 
tysiąc osób.

Już na początku grudnia w  świąteczny klimat wprowa-
dzi nas Mikołaj, rozdając prezenty dzieciom w  czasie 
spotkania w III Liceum Ogólnokształcącym w Tarnowie. 
Organizatorem i  pomysłodawcą akcji „Wszystkie dzie-
ci są kochane” jest Stanisław Olszówka. Będzie to XVII 
edycja wydarzenia organizowanego przez Towarzystwo 
Powszechnej Pomocy „Serce”, samorząd uczniowski III 
Liceum oraz MCDN – ODN w Tarnowie. Weźmie w nim 
udział ponad 100 dzieci. Najmłodsi będą także mieć oka-
zję wziąć udział w  zabawie mikołajowo-świątecznej dla 
dzieci z  rodzin ubogich i  dysfunkcyjnych organizowanej 
przez stowarzyszenie KANON. Uczestnicy będą mieć 
zapewniony poczęstunek i  drobne upominki.  Spotkanie 
z  Mikołajem dla swoich podopiecznych zorganizuje też 
placówka wsparcia dziennego prowadzona przez Fundację 
„Ich Pasje”. 
W tym roku odbędzie się także trzeci w Tarnowie „Opłatek 
Maltański”, rok temu wzięło w  nim udział około sto osób. 
Spotkanie zorganizowane jest przez Miejski Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w  Tarnowie we współpracy z  Zakonem Pol-
skich Kawalerów Maltańskich. Wieczerza wigilijna zosta-
nie przygotowana dla 100 najbardziej potrzebujących osób 
z terenu miasta. Jak co roku również Dom dla Bezdomnych 
Mężczyzn przy współpracy z  Caritasem Diecezji Tarnow-
skiej będzie organizował świąteczną kolację. Wigilia dla 
osób bezdomnych organizowana będzie także przez Funda-
cję „Kromka Chleba”. Dodatkowo uczestnicy kolacji mogą 
też liczyć na paczki żywnościowe. Spotkanie wigilijne dla 
podopiecznych i ich rodzin zorganizuje także specjalistycz-
na placówka wsparcia dziennego prowadzona przez Stowa-
rzyszenie SIEMACHA. 

Dzielimy się dobrocią

Inscenizacja podczas zeszłorocznego spotkanie opłatkowego Warsztatów Terapii 
Zajęciowej przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Tarnowie.



MIESIĘCZNIK MIEJSKI TARNÓW.PL

24

PRAWO I ŻYCIE

Zielony listek na tylnej i przedniej szybie samochodu, 
dodatkowe szkolenia oraz dwuletni okres próbny – takie 
zmiany czekają na młodych kierowców już od stycz-
nia. Nowe przepisy mają objąć także doświadczonych 
uczestników ruchu drogowego. 

Początkujący kierowcy będą musieli w  okresie między czwartym 
a ósmym miesiącem od otrzymania prawa jazdy odbyć obowiązko-
we kursy dokształcające. Na zajęciach teoretycznych zapoznają się 
m.in. z problematyką bezpieczeństwa na drodze, a podczas szkole-
nia praktycznego będą mogli sprawdzić się, na przykład, podczas 
hamowania na śliskiej nawierzchni. Nowe przepisy nakładają tak-
że obowiązek oznakowania samochodu naklejką z  symbolem liś-
cia klonowego. Przez pierwsze miesiące początkujący kierujący nie 
będą mogli przekraczać prędkości 50 km/h w obszarze zabudowa-
nym i 80 km/h poza obszarem zabudowanym. Na autostradzie mło-
dych kierowców będzie obowiązywać ograniczenie do 100 km/h. 
Nowością jest także kurs reedukacyjny. Jego uczestnikami będą 
osoby, które przekroczą liczbę 24 punktów karnych. Kurs ten 
zastąpi konieczność ponownego zdawania egzaminu państwo-
wego, chyba że kierowca w okresie pięciu kolejnych lat ponow-
nie zdobędzie tyle punktów. Wówczas pożegna się prawem jazdy 
i  aby je odzyskać, będzie musiał spełnić wszystkie wymagania 
stawiane osobom ubiegającym się o nie po raz pierwszy. 
Szczegółowe informacje dotyczące nowych przepisów można 
uzyskać w Wydziale Komunikacji magistratu oraz w dowolnym 
ośrodku szkolenia kierowców.

ks

Nowe książeczki 
dla noworodków
Od stycznia każdy noworodek opuszczający szpital 
dostanie nową książeczkę zdrowia. Minister zdrowia 
podpisał rozporządzenie określające wzór dokumentu, 
który będzie obowiązywał od nowego roku.

Szef resortu zdrowia wprowadzi od stycznia przyszłego roku 
obowiązkowe książeczki zdrowia dla dzieci. Książeczki zdrowia 
staną się elementem dokumentacji medycznej. Znajdą się tam in-
formacje przydatne nie tylko dla lekarzy, ale także dla rodziców 
dzieci. W dokumentach nowego rodzaju mają znaleźć się dane 
dotyczące całego życia dziecka. Dostępna będzie także informa-
cja o przebiegu ciąży i porodu oraz dane z obserwacji dziecka na 
oddziale noworodkowym, w tym np. sposób karmienia. W nowej 
książeczce znajdzie się też miejsce na informacje dotyczące prze-
bytych przez dziecko chorób zakaźnych. Będą też wpisy lekarzy 
specjalistów, informacje o uczuleniach, reakcjach anafilaktycz-
nych i pobytach w szpitalu. Znajdziemy tam wiadomości o szcze-
pieniach, a nawet o zwolnieniach z zajęć wychowania fizycznego. 
Ujednolicony wzór książeczki zdrowia dziecka umożliwi szybkie 
znalezienie informacji istotnych dla danego dziecka przez dowol-
nego lekarza, jest to szczególnie ważne w stanach nagłych, w tym 
w stanach zagrożenia życia lub gdy dziecko trafi do szpitala.
Przypomnijmy, że do tej pory forma i zwartość książeczki zdrowia 
dziecka były zależne od placówki, w której dokument był wydawa-
ny. Od stycznia książeczka zdrowia dziecka będzie obowiązkowo 
prowadzoną dokumentacją medyczną przebiegu działań profilak-
tycznych i leczniczych u dziecka. 

Czy trzeba czytać umowy przed podpisaniem?
Tak, nieprzeczytanie umowy nie zwalnia nas od wywiąza-
nia się z jej zapisów. Podpisanie umowy jest obowiązkiem, 
ale decyzję podejmujemy dobrowolnie. Jeżeli konsument 
potrzebuje więcej czasu na zastanowienie się, to należy go 
wykorzystać. Jeżeli czujemy, że powinniśmy poradzić się 
kogoś lepiej zorientowanego to bez wahania należy to uczy-
nić Jest tak zasada: podpisać możesz, przeczytać musisz, 
a zatem należy wrócić do podpisania umowy dopiero wte-
dy, gdy nie będziemy mieli absolutnie żadnych wątpliwości.

Na co zwrócić w szczególności uwagę przy umo-
wach pożyczki?
Czytając umowę, zwróć przede wszystkim uwagę na: 
oprocentowanie pożyczki (porównaj z innymi ofertami 
na rynku), dodatkowe opłaty, zabezpieczenia i koszty 
związane z obsługą pożyczki, inne zapisy – zwłaszcza te 
pisane drobnym druczkiem. Jeśli firma, od której bierzesz 
pożyczkę nie potrafi lub nie chce wyjaśnić ci usług, które 
oferuje, nie powierzaj jej swojego zaufania, a już na pewno 
swoich pieniędzy! 

Czym jest gwarancja?
Gwarancja to – obok rękojmi – podstawa złożenia rekla-
macji. Jest to dobrowolne oświadczenie dotyczące jakości 
towaru złożone przez przedsiębiorcę, czyli gwaranta. 
Treść gwarancji powinna być sformułowana w sposób 
jasny i zrozumiały w języku polskim. Gwarancja wskazuje 
obowiązki gwaranta i uprawnienia konsumenta w przy-
padku, gdy sprzedany towar nie ma właściwości określo-
nych w oświadczeniu gwarancyjnym. 

Kto może być gwarantem?
Gwarantem może być producent, importer, dystrybutor 
lub sprzedawca. Jednakże pamiętajmy, że sprzedaw-
ca może, ale nie musi być gwarantem. Powinno to być 
określone w oświadczeniu gwarancyjnym. Jeżeli nie jest, 
można uznać, że gwarancji udzielił przedsiębiorca, który 
złożył oświadczenie.

Czy korzystniejsza dla konsumenta jest gwarancja 
czy rękojmia?
Nie da się z góry o tym przesądzić, ponieważ gwarancja 
(w przeciwieństwie do rękojmi) ma dobrowolny charakter 
i jej zasady praktycznie w dowolny sposób może uregulo-
wać gwarant, a większość odnoszących się do gwarancji 
przepisów kodeksu cywilnego znajdzie zastosowanie 
dopiero wówczas, kiedy gwarant tych kwestii sam nie 
ureguluje. Pamiętajmy, że uprawnienia przyznane z ty-
tułu gwarancji są niezależne od uprawnień wskazanych 
w rękojmi. Oznacza to, że w przypadku nieuwzględnienia 
żądań konsumenta w ramach jednej ze wskazanych pod-
staw ma on prawo do dochodzenia roszczeń na podstawie 
drugiej dostępnej podstawy.

KRZYSZTOF PODGÓRSKI 
miejski rzecznik konsumentów  
ul. Goldhammera 3,  
tel. (14) 688-28-50 fax (14) 621-61-33, 
e-mail: k.podgorski@umt.tarnow.pl

zmiany w prawach jazdy
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prezentacje 

LuBIMy STRzELAć GOLE
Kadrę Westovii Tarnów stanowią między innymi chłopcy z rocznika 2008 i młodsi. Niektórzy trenują 

już od trzech lat, inni dopiero rozpoczynają swoją przygodę z futbolem. Dlaczego wybrali piłkę nożną? 
Bo, jak twierdzą, chcą grać w reprezentacji Polski i być, jak Robert Lewandowski. 

Trenują dwa razy w  tygodniu po pół-
torej godziny w hali sportowej TOSiR 
przy ul. Krupniczej. Na treningi przy-
chodzą w kolorowych strojach piłkar-
skich. Niektórzy na plecach napisane 
mają swoje imiona, inni dumnie pre-
zentują nazwiska idoli i ulubione kluby 
sportowe. Zapytani o najlepszych, ich 
zdaniem, piłkarzy podają długą listę. 
Najczęściej jednak pojawiają się: Leo 
Messi, Cristiano Ronaldo i oczywiście 
Robert Lewandowski. – Przecież on 
zdobył pięć bramek w dziewięć minut, 
no i  jest Polakiem – wykrzykują. Naj-
ważniejsze dla nich są jednak efekty 
treningów. - Lubimy strzelać gole na 
turniejach i  dostawać puchary – mó-
wią jednogłośnie. 
Mali piłkarze w  lidze żaków prze-
grali do tej pory tylko jedno spotka-
nie. – Chłopcy grają w  wielu turnie-
jach. W  najbliższym czasie będziemy 
chcieli jeszcze z tej grupy wyodrębnić 

rocznik 2009 – wyjaśnia Artur Koza, 
prezes klubu. Skąd w  ogóle pomysł 
na drużynę składającą się z młodych 
adeptów piłki nożnej? – Będąc mło-
dzieńcem sam poszukiwałem klubu 
sportowego, żeby móc pokopać. W po-
bliżu os. Westerplatte nie było takiego 
klubu. Stwierdziłem, że warto byłoby 
zagospodarować tę część Tarnowa – 
wyjaśnia prezes Koza. – Przez dłuższy 
czas w różnych rozgrywkach występo-
waliśmy z  kolegami pod nazwą We-
stovia. Później zrodził się pomysł, aby 
pod tym samym szyldem szkolić naj-
młodszych – dodaje. 
Przed żakami kolejne rozgrywki i  pu-
charowe starcia. Żeby dorównać swoim 
mistrzom, muszą jeszcze trochę popra-
cować. Ale kto wie, może kiedyś dostaną 
powołania do kadry narodowej? Robert 
Lewandowski też przecież od czegoś za-
czynał. 

ks

Na zdjęciu piłkarze z roczników 2007, 2008 i młodsi 

Westovia Tarnów rocznik 2008  
i młodsi:

Krzysztof  
Babiarz

Mikołaj Biały

Konrad Bielak

Karol Burzawa

Wojciech  
Dębowski

Filip Dychtoń

Kacper Dychtoń

Filip Dzieński

Igor Flis

Filip Gębala

Maciej Janicki

Filip Jarmuła

Jakub Kania

Kacper Kapustka

Szymon  
Kiełbasa

Daniel Kogut

Bartosz Kosieniak

Arkadiusz Kozioł

Dominik Kukułka

Leon Kukuś

Nikodem  
Malinowski

Maciej Marek

Filip Marszalik

Dawid Michalski

Oliwier Piszczek

Natan Rosiak

Krystian Stanuch

Hubert Wałach
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w szatni
Magdalena Heród

Z Tarnowa do Rio de Jeneiro

Z Lekkoatletycznych Mistrzostw 
Świata Osób Niepełnosprawnych 
rozegranych w Katarze wróciłeś 
z dwoma medalami na szyi: jed-
nym złotym za bieg na sto metrów 
i jednym srebrnym za bieg na 
dwieście metrów. Czujesz niedo-
syt, że mogły być dwa złota?
Jestem zadowolony. Dwieście me-

trów nie jest moją ulubioną konkuren-
cją. Trenowałem typowo pod sto me-
trów. To mój koronny dystans. Poza tym 
na przyszłorocznych igrzyskach w  Rio 
de Janeiro nie będzie kategorii dwustu 
metrów. W Katarze osiągnąłem swój cel, 
chciałem obronić tytuł. Szkoda, że nie 
udało się pobić oficjalnie rekordu świata. 
Zabrakło zaledwie dwóch setnych. Mam 
nadzieję, że w przyszłym roku się uda.

Wspomniałeś o Rio de Janeiro. 
Przygotowania do tego ważnego 
wydarzenia trwają. Jakie są zatem 
oczekiwania?
Cały czas intensywnie trenuję. Chciał-

bym zdobyć złoty medal, który najbar-

dziej by mnie satysfakcjo-
nował. Srebro czy brąz też 
jest mile widziany. Do tego 
rekord świata i  moje ma-
rzenie by się spełniło. 

Dlaczego właściwie 
biegasz na krótkich 
dystansach? Myśla-
łeś kiedyś o czte-
rystu metrach lub 
więcej?
Myślę, że każdy przy-

stosowany jest do inne-
go dystansu albo sprin-
terskiego, krótkiego albo 
do biegów długodystan-
sowych. Nigdy nie miałem 
odpowiedniej wytrzyma-
łości, więc nie nadawał-
bym się na biegi dłuższe. Jak zacząłem 
trenować, okazało się, że jestem szybki. 
Zacząłem to rozwijać i tak już zostało. 

Długo trenujesz?
Już dziesięć lat.

Jak wygląda twój 
plan treningo-
wy?

Plan trenin-
gowy zależy od 
okresu przy-
gotowań. Dwa 
razy w  tygo-
dniu chodzę na 
siłownię. Tre-
ningi na ogół 
zawierają dużo 
e l e m e n t ó w 
s k o c z n o ś c i , 
szybkości i wy-
trzymałości. 

Teraz po tak 
wyczerpują-
cych zawodach 

w Katarze przy-
dałby się mi-
strzowi pewnie 
jakiś odpoczy-
nek. 

(śmiech) Tak, może jakiś mały odpo-
czynek. Ale muszę trenować, żeby się nie 
rozleniwić. 

Dziękuję za rozmowę i już teraz 
życzę powodzenia w Brazylii. 

Z Michałem Derusem, zawodnikiem AZS PWSZ  
Tarnów, rozmawia Kamila Sacha

Zawodniczka Międzyszkolnego 
Ludowego Uczniowskiego Klu-
bu Sportowego Tarnów, złota 
medalistka w sztafecie 4×400m 
Mistrzostw Polski Ludowych Ze-
społów Sportowych w Słubicach. 
Kiedy nie biega, śpiewa w tar-
nowskim chórze Puellae Orantes, 
z którym między innymi zdobyła 
nagrodę Grand Prix oraz medal 
prezydenta republiki Włoch pod-
czas międzynarodowego konkursu 
w Rimini. 

Ulubiona dyscyplina
Lekkoatletyka, która jest dla mnie od-
skocznią od codziennych, drobnych 
problemów związanych, na przykład, ze 
szkołą.
 
Najważniejsze wydarzenie
Wszystkie sportowe uważam za szcze-
gólnie ważne. Ale największą przygodą 

jest dla mnie to, że przez siedem 
ostatnich lat, śpiewając w  chó-
rze Puellae Orantes, miałam za-
szczyt współpracować z wieloma 
dyrygentami i artystami świato-
wej sławy. Występowałam 
także w  największych 
salach koncertowych 
w Polsce.

Największy sukces 
Potrafię pogodzić 
naukę w  liceum, 
śpiewanie w  chórze 
i  bieganie. Dzię-
ki moim rodzicom 
oraz własnej silnej 
woli udaje mi się nad 
wszystkim zapano-
wać.

Najbardziej bo-
lesna porażka
Nigdy nie odniosłam 
tak wielkiej porażki, 
z której nie mogłabym 
się podnieść. Każdy 
drobny upadek jest dla mnie 
motywacją do dalszej pracy. 

Staram się wtedy jeszcze bar-
dziej. 

Najlepszy sportowiec 
Sportowcem, który najbardziej 

mi imponuje, jest amerykań-
ska sprinterka Allyson Fe-

lix. W tak młodym wieku 
odniosła wiele sukce-
sów na arenie między-
narodowej.  Można jej 

pozazdrościć. 
Trenerski auto-
rytet
Trener Ryszard Ja-
sicz. W  trudnych 

chwilach zawsze 
mogę liczyć na jego 
cenne wskazówki. 
 

Sport i pieniądze 
Nigdy nie myślałam 
o  sporcie jak o  zara-

bianiu pieniędzy. Jest 
to dla mnie jedynie 
droga, podczas której 

pokonuję swoje słabości, 
czerpiąc z  tego zarazem 

wiele satysfakcji. 
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uwaga talent SPRINTEM

sportowy flesz

Arkadiusz 
Dziarmaga
17-letni zawodnik Błękitnych MPEC 
na swoim koncie ma już wiele trofeów 
i  medali. Ostatni, brązowy, przywiózł 
z  Międzynarodowego Pucharu Polski 
Judo Juniorów i  Juniorek, który odbył 
się w  Oleśnicy. Trenuje od dziesięciu 
lat, ale jak skromnie przyznaje, począt-
kowo to nie judo go interesowało, a pił-
ka nożna.
- Całkiem przypadkiem przyszedłem 
z  tatą na pierwszy trening. Trener po-
wiedział, że mogę się porozglądać. Spo-
dobało mi się – wyjaśnia Arek. Judo to 
bezapelacyjnie jego pasja. Wkłada w nią 
wiele pracy, wysiłku, ale i czasu. – Szkołę 
kończę dość późno. Wracam, pakuję się 
i  jadę na trening. Tak od kilku lat wy-
gląda mój zwykły dzień – relacjonuje. 
O  dalekiej przyszłości nie chce jeszcze 
myśleć. Skupia się na tym, co w tej chwi-
li najistotniejsze. – Chciałbym skończyć 
liceum i zdać maturę. Dla mnie właści-
wie liczy się tu i teraz – komentuje. 
Trenuje codziennie pod czujnym okiem 
Krzysztofa Sieniawskiego. Wchodząc na 
matę odczuwa lekki stres, ale jak mówi, 
stara się go natychmiast zwalczyć. – 
Stając przed przeciwnikiem wyłączam 
negatywne myślenie. Skupiam się wy-
łącznie na walce - tłumaczy. Bardzo 
lubi przerzucać zawodników, ale wie, co 
to znaczy samemu latać nad matą. Jak 
przystało na osobę uprawiającą japoń-

ską sztukę walki, przyznaje, że jest spo-
kojnym i tolerancyjnym zawodnikiem. 
Najbliższe większe zawody dopiero 
w  styczniu, ale przygotowania do nich 
już teraz idą pełną parą. Nam nie po-
zostaje nic innego, jak życzyć zawodni-
kowi i  całemu klubowi wielu sukcesów 
i medali. 

ks

Siatkarki uKS jedynka walczą o każdą piłkę

Bartosz Kapustka, wychowanek Tar-
novii, zaliczył udane występy w  re-

prezentacji Polski podczas rozegranych 
w  listopadzie meczów towarzyskich 
z  Islandią oraz Czechami. Kapustka 
w pierwszym spotkaniu z Islandią dostał 
szansę od trenera Adama Nawałki w 65. 
minucie meczu. Minutę później, strze-
lając z woleja z siedmiu metrów, zdobył 
swoją drugą bramkę w kadrze. Z druży-
ną Czech młody zawodnik zagrał już od 
pierwszego gwizdka. Ostatecznie Polska 
pokonała swoich rywali, wygrywając 4:2 
z Islandią oraz 3:1 z Czechami.

Osiem zespołów przystąpiło do dzie-
wiątej edycji turnieju o  Pucharu 

Tarnowa w futsalu. W tym roku nagroda 
powędrowała do tarnowskiej Westovii, 
która w finale, po serii rzutów karnych, 
pokonała Gryf Borzęcin 4:3. Na trzecim 
stopniu podium uplasował się zespół 
Wirex Będzin. W  trakcie meczu feno-
menalnym strzałem popisał się Mariusz 
Mucek, który dał drużynie z Borzęcina 
prowadzenie. Wynik uległ zmianie do-
piero na cztery sekundy przed końcem 
spotkania, kiedy to piłkę do siatki skie-
rował Artur Koza. Konieczne zatem były 
rzuty karne. I tu lepsi okazali się zawod-
nicy Westovii. 

Pasjonaci sportu kartingowego spot-
kali się 22 listopada, by walczyć o ty-

tuł najlepszego kartingowca regionu 
w  ramach XIII Otwartych Kartingo-
wych Mistrzostw Tarnowa 2015. Za-
wodnicy konkurowali w  czterech kate-
goriach: mini, szkolno-młodzieżowej, 
osób niepełnosprawnych i  open. Tego-
roczne zmagania rozpoczęły intensyw-
ne kwalifikacje. Do finału przebrnęło 
ponad 70 uczestników. Najlepsi w swo-
ich kategoriach okazali się: Karol Panek, 
Paweł Kowalczyk, Seweryn Gierałt i Mi-
chał Topór.

Około 150 uczestników wzięło 
udział w  turnieju piłki ręcznej 

dziewcząt i  chłopców klas czwartych 
i  młodszych szkół podstawowych. Za-
wody były podsumowaniem kampa-
nii „Weekendy z  piłką ręczną”, którą 
zorganizowano w ramach promocji tej 
dyscypliny przed styczniowymi Mi-
strzostwami Europy Mężczyzn w  Pił-
ce Ręcznej w Polsce. Wśród dziewcząt 
najlepiej poradziła sobie reprezenta-
cja Szkoły Podstawowej nr 15. Wśród 
chłopców dominowali szczypiorniści 
ze Szkoły Podstawowej nr 23. 

ks
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KATARzyNA KOłODzIEj

Wykształcenie: Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna im. I. Paderewskiego 

w Tarnowie, V Liceum Ogólnokształcące w Tarnowie

Wiek: 24
Rodzina: A dziękuję, dobrze.
Samochód: Srebrny, jeszcze jeździ 

 
zAINTERESOWANIA 
Skrzypce, muzyka

DLACzEGO TARNÓW?
Od urodzenia mieszkam w Tarnowie. Zwiedziłam wiele miast, ale 

w żadnym nie czułam się lepiej. 

z NATuRy jESTEM
 Cicha, spokojna, tolerancyjna. Jedynie gdy jestem na scenie to zachodzi 

we mnie przemiana i lubię być w centrum uwagi.

MAM SłABOść DO… 
Kotów i zakupów.

MOjA uLuBIONA LEKTuRA 
 „Inteligencja emocjonalna” Daniela Goleman’a i wszystkie psychologicz-

ne książki świata.

MOjA PASjA 
O  tutaj:   www.facebook.com/katarzynakolodziej.skrzypce Skrzypce. 

Uwielbiam grać live act’y w dużych klubach jak i na uroczystościach 

ślubnych w małych kościółkach.

NAjWIęKSzE MARzENIE 
Spełniło się. Teraz muszę zastanowić się nad nowym, jeszcze więk-

szym!

MÓj PIERWSzy CENNy PRzEDMIOT
Gdy byłam mała, za piecem kaflowym u sąsiadki znalazłam smyczek, 

którym gram do dzisiaj. Nie pytajcie co robiłam za piecem, do dziś nie 

wiem.

MIASTO zA 25 LAT
Mam nadzieję, że będzie pełne młodych, szczęśliwych ludzi i obecna 

tendencja do emigracji z Tarnowa pozostanie jedynie historią. Żyją tu 

wspaniali, zdolni ludzie i stać nas na to, aby być pod każdym względem 

być czołowym, polskim miastem.


